
s v . 

C Y R I LA 
A 

METO 
D ě J E 

POD 
OCHRANOU 
BL.PANNY 
M A R I E 

T 

O L O M O U C 
ROČNÍK XXVII. ČÍSLO 1. 

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povoleno 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1. 

apoštolát 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1'5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

Sv. Metoděj, panonsko-moravský 
arcibiskup 1 

Liturgické modlitby Církve za sv. 
jednotu 4 

Počajovská Lavra 6 
Sovětské školství 7 
Jubilejní rok 1885 ve světle rakou-

ského zpravodajství 10 

O B S A H : 

Ve službách optimismu 14 
Diagnosa 17 
Slováci v Rumunsku 17 
Východní patriarcha-kardinálem . 22 
Křesťanský Východ 25 
Katolický obzor . 29 
Krajanské zahraničí 37 

Vysokoprepodotníj O, Jura) Midlik, 
assessor, Becherov. Z V a š e h o d o -
t a z u není mně jasno, jde-li o biskup-
ské „solí Deo" , kterým bývají vyzna-
menáni í někteří preláti, či jen o 
„epikefalion", kterého užívají starší 
nebo churaví kněží jako ochranu před 
nastuzením. V prvém případě platí 
pro „soli D e o " liturgické předpisy, že 
po dobu modliteb mešního kánonu 
sdělává je celebrant s hlavy. V dru-
hém případě mám za to, že by tu by-
la obdoba paruky, k níž třeba církev-
ního dovolení k používání při mši sv. 

Modlitbám přímluvným doporučuje-
me duší v Pánu zesnulé členlky A C M 
Františky Fialové z Brodku u Neza-
myslíc. O. v p.! 

Do tohoto čísla přikládáme složen-
ky č, 14.289 k vůli předplatnému. 
Račte jich laskavě použiti. 

• 

Kde budou exercicíe v lednu, úno-
ru a v březnu? D a l e č i n . Leden: 
2 3 . - 2 7 . jinoši, 27.—31. dívky. Přihláš-
ky přijímá vldp. Karel Válka, farář 
v Jimramově. — V e l e h r a d (exer-
ciční dům Stojanov), Leden: 13.—17. 
dívky, které konají exerciie po prvé. 
20.—24, muži, 27 31. jinoši, kteří ko-
nají exercicie po prvé, — Onor: 10, 
až 14. Svaz žen a dívek, od 26. února 
do 1. března dívlky. — Březen: 4.—8. 
absolventi hospodářských škol. Při-
hlášky přijímá Papežská kolej T. J., 
Velehrad u Uh, Hradiště, — H 1 u č í n 

(exerciční dům). Leden: 20.—24, že-
ny, 24.—28. vdovy, 28. ledna až 1. ú-
nora dívky, které již exercicie kona-
ly. — Onor: 2.—6. jinoši, 6.—10. muži. 
Přihlášky přijímá exerciční dům v 
Hlučíně, — L n'á ř e (klášter augusti-
niánů), Onor: 23 26. dívky. Přihláš-
ky přijímá vldp. P. Vilk. Michka, du-
chovní rádce OSlRM, Lnáře. — N o -
v é M ě s t o n a d M e t . (chorobinec). 
Onor: 3.—7. dívky. Přihlášky přijímá 
V. Hylena, Vrchoviny 97, p. Nové 
Město nad Metují. — O p o č n o (kláš-
ter kapucínů). Onor: 6—10. jinoši. Při-
hlášky přijímá klášter kapucínů v O-
¡počně. — K a m e n i c k y u Hlinská. 
Onor: 20.—24, jinoši. Přihlášky přijí-
má vldp. P. Leop. Sokol, katecheta v 
Hlinsiku, — M o r a v c e (sanatorium). 
Onor: 27.—2. března jinoší. — Březen: 
2 — 6 . dívky. Přihlášky přijímá vldp. 
O. Buš, katecheta ve Velkém Meziří-
čí. — N o v á Ř í š e (klášter premon-
strátů). Březen: 12.—16. jinoši. Při-
hlášky přijímá klášter premonstrátů v 
Nové Říši. — 2 e 1 i v (klášter premon-
strátů). Březen: 19,—23. jinoši, 23, až 
27. dívky. Přihlášky přijímá klášter 
premonstrátů v Zelivě. 

Denní úmysly v oktávě modliteb za 
sjednocení Církve (18.—25. ledna). 

18. ledna: Za návrat všech, kteří 
jsou mimo Církev, do jediného stádce 
svatého Petra. 

19. ledna: Za návrat všech odlouče-
ných Východanů ke katolické jedno-
tě, zvláště však za sjednocení všech 
rozkolných Slovanů podle úmyslu A -
poštolátu sv. Cyrila a Metoděje. 

Hovorna redakční. 



A P O Š T O L Á T 

Sv. Metoděj, panonsko-moravský arcibiskup. 
(K 1050. výročí jeho smrti.) 

Dr. František Grivec, Lublaň. 

I. 

H i s t o r i c k ý r á m e c . 

Život Metodějův je pln velikých událostí, jako také je sv. Me-
toděj muž velikých činů. V Cařihradě, na Moravě, v Panonii a 
v Římě viděl a na sobě zakusil směrodatné státní a církevní pře-
vraty, boje světového významu, které měly nedohledné důsledky 
pro církevní a politickou tvářnost Evropy. Tyto světově dějinné 
boje a katastrofy hluboko otřásaly jeho vnitřním i zevnějším živo-
tem tím více, čím více v ně také sám zasahoval. 

Jako právník, voják a vysoký správní úředník (kníže, t. j. císař-
ský místodržitel slovanského kraje) měl příležitost pohlédnouti za 
kulisy byzantské státní správy. Péče o nesmrtelnou duši hnala ho 
ze zmatků tohoto světa v pokojné klášterní zátiší pod volným vý-
chodním nebem na úpatí maloasijského Olympu. V klášterním zá-
tiší mocně ho dojala násilná smrt rodinného ochránce, státního 
kancléře Teoktísta (okolo r. 855) a politická smrt zbožné císařov-
ny Teodory, která se r. 856 zřekla vlády a kterou potom ještě do-
nutili, že se musela uchýlíti do kláštera (857), kdy by byi její syn 
císař Míchal ještě potřeboval moudrých mateřských rad. Ještě 
více ho dojal násilný boj o patriarší stolec, boj mezi Fotijem a Igna-
cijem; vždyť tento boj zasahoval dokonce i do svatého zátiší 
olympských mnichů a je znepokojoval. 

V násilných cařihradských převratech, které hluboko zasaho-
valy též do jeho srdce, dovedl spolu se svým bratrem zachovati 
podivuhodnou mírumilovnost a reservbvanost (zdrženlivost). Uchý-
lil se do klášterního zátiší a do misií — ale i v samotě bylo třeba 
velikého sebepřemáhání, aby se nezneklidňoval jako mnoho ji-
ných mnichů. Musíme odmítnouti všechny hypothesy, které by 
chtěly soluňské bratry vtáhnouti v to či ono stranictví. Byli po-
vzneseni nad cařihradské spory a stále hotovi sloužiti Církvi a 
vlasti. 

Jakýmsi oddechem byla sv. Metodějovi misijní a diplomatická 
cesta ke vzdáleným Chazarům, třebas dlouhá a obtížná. Po ná-

1 

H i s t o r i c k ý r á m e c . 

Sv. Metoděj, panonsko-moravský arcibiskup. 
(K 1050. výročí jeho smrti.) 

Dr. František Grivec, Lublaň. 

s v . C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u bl . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . L e d e n 1 9 3 6 . Č í s l o 1. 



vratu od Chazarů bylo nesporně dobrou přípravou pro jeho bu-
doucí poslání, že byl ustanoven představeným velikého kláštera 
Polychronu v nepokojné době, kdy vlny vnitřního církevního boje 
dorážely i do klášterní samoty. 

Apoštolská horlivost ho přiměla k tomu, že se s bratrem Cyrilem 
rozhodl pro veliké misijní poslání k Moravanům. Jako zkušený 
státní i církevní správce tušil, v jak nejisté dálavy a v jaké těžkosti 
povede ta misijní cesta. Na Moravě viděl a zakoušel, že Rostislavo-
va prozíravá církevní a moudrá kulturní politika nemá dosti silné 
státní opory oproti přemocným církevním a politickým protivní-
kům, kteří násilným odporem znepokojovali už první apoštolské 
kroky ideálních slovanských věrozvěstů a naznačovali úporné bo-
je a katastrofy. 

Krásné, slunné dny prožíval Metoděj v slovinské Panonií u pře-
horlivého a šlechetného knížete Kocela1 a jeho lidu. Malý slovin-
ský kníže stal se nejupřímnějším přítelem a nejvěrnějším spojen-
cem Metodějovým. A tím ještě více vzrůstala starost o uspořádání 
církevních poměrů a pudila ho dále po těžké, trnité cestě. 

V Benátkách narazil sv. Metoděj na odpor latinského duchoven-
stva, který ho tím více znepokojoval, poněvadž budil obavy, že 
ho čeká odpor též v Římě. Zatím odpor římského duchovenstva se 
rozbíjel o Petrovu skálu. Papež Hadrián přijal soluňské bratry 
slavnostně a přátelsky, dožili se velikého vítězství. Než smrt Cy-
rilova hluboce dojala osamělého Metoděje a skoro ho zdrtila. Po-
vzbuzující slova umírajícího a svatá přímluva zemřelého Cyrila jej 
posílila, vzmužila, že konečně založil novou slovanskou církevní 
provincii a na svá ramena přijal těžké břímě panonsko-moravské 
arcibiskupství. 

Ale zatím postihla Rostislavovu církevní a státní politiku osud-
ná katastrofa. Němci udeřili velikou vojenskou mocí na Rostislava 
a téměř ho zničili (868). Zpronevěřil se mu tehdy synovec Svato-
pluk a vydal ho Němcům, kteří ho oslepili a zavřeli do německého 
žaláře (870). Němci též zajali arcibiskupa Metoděje. Němečtí bis-
kupové surově s ním nakládali a drželi ho půltřetího roku v žaláří. 
Když byl papežovou pomocí vysvobozen z mučednického du,šev-
ního i tělesného utrpení v německém žaláři, dočkal se katastrofy 
(a možná i násilné smrti) svého nejídeálnějšího spojence, knížete 
Kocela (874), který padl jako oběť svého spojenectví se sv, Meto-
dějem. Nejúrodnější část jeho sotva ustanovené církevní provincie 
byla zničena. Moravský lid se potom sám zvedl, vyhnal německé 

1 O Kocelově křesťanské horlivosti svědčí jeho korespondence s papežem 
Janem VIII. o manželských rozlukách; v tom se ukazuje horlivost Metodějova 
žáka. Sv. Metoděj byl totiž vzhledem k čistotě rodinného žřvota neúprosně 
přísný, aby vyhubil pohanské obyčeje. Zachovaly se dva ¡papežovy listy ke 
knížeti Kocelovi is počátku r. 873, Dopisoval si tedy Kocel s papežem v době, 
kdy byl Metoděj v německém žaláři. Není možno, aby nebyl u papeže d o -
pisy i posly prostředkoval o záchranu sv. Metoděje z vězení. Vždyť obsah do -
pisování nezbytně spadá do Metodějova okruhu působností. Fr. Kos, Gradi-
vo II., str. 166. 

2 



duchovenstvo a knížete Svatopluka donutil, aby církevní správu 
Moravy svěřil vskutku lidumilnému arcibiskupu Metodějovi. Kdy-
by nebyl lid tak rozhodně projevil své vůle, byla by Metodějovi 
podražena všechna půda působnosti. Svatopluk musel pak bráti 
ohled na tak rozhodnou vůli lidu, ale Metodějovi nebyl upřímně 
nakloněn. Metoděj musel použiti veškeré své státnické moudrosti, 
aby se vyhnul konfliktům. Svatopluk šel konečně tak daleko, že 
dokonce osobně neoblíbeného Metoděje obžaloval u papeže (879). 
Metoděj sice zvítězil (880), ale dočasný církevní mír v jeho pro-
vincii byl trvale porušen ustanovením intríkánského německého 
biskupa Wichinga v Nitře. 

Wiching a Svatopluk působili Metodějovi nepopsatelné trpkosti. 
Už naň doléhalo stáří a ještě více starost a budoucnost veliké cír-
kevní provincie, která zcela spočívala na jeho ramenách. Měl sice 
horlivé a oddané žáky, mezí nimi velmi schopné a zralé muže. Než 
to vše bylo ještě velmi málo proti takové vnější přemoci a proti 
vnitřním pletichám. 

Při smrtí Metodějově (6. dubna 885) a o jeho pohřbu slavila jeho 
památka ještě vítězství. Ale nespravedlivý protivník Wiching se 
postaral o to, aby Metoděje několik měsíců po smrtí postihlo od-
souzení papeže Štěpána V. a zkalilo Metodějovu památku u lidu. 
Metodějovi horliví žáci neměli pokoje, aby mohli u lidu přiměřeně 
upevniti blaženou paměť velikého arcibiskupa. Možná už následu-

3 

Pohled na Velehrad. 



jícího roku, jistě však během čtyř let byli Metodějovi žáci krutě 
vyhnáni z vlasti/Veliké misijní a kulturní dílo bylo pošlapáno, 

Takové temné a žalostné ostrosti vnějšího dějinného rámce nut-
ně vrhají stín i na světecký obraz Metodějův, tím více, že se v dě-
jinných pramenech nacházejí těžká obvinění proti sv, Metodějovi. 
„Libellus de conversione Bagoariorum et Carantanorum", latinský 
spis na obranu solnohradských církevních práv nad Panonií, opo-
vržlivě píše (okolo r, 871), že „quidam Graecus Methodius . . . lin-
guam Latinam doctrinamque Romanam.. . phílosophice superdu-
cens vilescere fecit".2 Papež Jan VIII. ho v listě z roku 879 obvi-
ňuje, že „šíří bludné učení a že přes písemný zákaz papežův slouží 
mši sv. ve slovanském jazyku". Papež Štěpán V. píše r. 885 v listě 
Svatoplukovi: „Methodium namque superstitioni non aedíficationi, 
contentioni non paci insistentem plurimum mirati sumus."3 Zdůraz-
ňuje, že Metoděj papeži Janu VIII. přísežně slíbil, že nebude už 
sloužíti mši sv. ve slovanském jazyku a že byl tedy křivopřísežník 
(sui periurii reatum perhorrescentes). Podobné obžaloby obnovuje 
tentýž papež téhož roku v instrukci pro své vyslance,4 které po-
slal na Moravu. 

Tyto obžaloby pramení z pomluvačných obvinění, obžaloby pa-
peže Štěpána V. možná dokonce z falešných papežských listů. 
Proti těmto obžalobám máme list papeže Hadriána II., jímž r. 869 
dovolil slovanskou bohoslužbu, a list Jana VIII. z r. 880, který 
s pochvalou uznává Metodějovu pravověrnost a potvrzuje slovan-
skou bohoslužbu, ale Hadriánův list je zachován jen v „Životě Me-
todějově" a proto se zdá být mnohým sporný; i o pravosti Janova 
listu z r. 880 někteří pochybují. 

Staroslovanské prameny nemohou zapuditi všech pochybností, 
poněvadž těch pramenů mnozí neznají anebo jích nechtějí opravdu 
uznati. Latinské prameny mají zase veliké mezery. Konečné osvo-
bození od tak těžkých obvinění spočívá v Metodějově počestnosti 
a svatosti a ve vášnivosti a nepoctivosti jeho protivníků. Tu platí: 
semper aliquid haeret (vždy něco uvázne). Proto je tím více třeba, 
abychom s uctivou pozorností a láskou odhalili Metodějovu svě-
teckou podobu. (Pokračování.) 

4 

Liturgické modlitby Církve za sv. jednotu. 
(K světové oktávě modliteb za sjednocení od 18. do 25. ledna.) 

Nejkrásnější modlitbu za jednotu věřících křesťanů pronesl sám 
Spasitel při první nekrvavé Oběti u poslední večeře. Zaznamenal ji 
obšírně svědek té svaté chvíle, apoštol sv. Jan, v 17. hlavě svého 

2 Fr. Kos, Gradívo II., str. 160. — Fr. Pastrnek, Dějiny slovanských apoštolů 
[Praha, 1902), str. 271, t. j. „jaikýsi Řek Metoděj jazyk latinský a učení římské 
filosoficky obelstívaje znevážil". 

3 „Neboť jsme se velice podivili, že Metoděj podporuje pověru a ne v z d ě -
lání, spory a ne pokoj ." 

4 Pastrnek, str. 260 a 264. 



evangelia. Ve své velekněžské modlitbě prosil tehdy Spasitel: 
„Otče svatý, zachovej je, kteréž jsi mi dal, ve jménu svém, aby 

byli jedno, jako i my. (v. 11.) — Posvétiž jich v pravdě své. Řeč tvá 
jest pravda. Jakož jsi ty mne poslal na svět, i já jsem je poslal na 
svět. A já posvěcuji sebe samého za ně: aby i oni posvěceni byli 
v pravdě. Neprosím pak toliko za ně, ale i za ty, kteříž skrze slovo 
jejich uvěří ve mne: aby všichni jedno byli, jako ty, Otče, ve mně, 
a já v tobě, aby i oni v nás jedno byli: aby uvěřil svět, že jsi ty mne 
poslal. A já slávu, kterouž jsi mi dal, dal jsem jim: aby byli jedno, 
jakož i my jsme jedno." (v. 16.—22.) 

A od té doby nebyla nikdy ani na Východě ani na Západě oběto-
vána ne j světě jší Oběť Nového zákona, aby se při ní nekonala mod-
litba za jednotu Církve. Svědčí o tom spis ve staré Církvi dobře zná-
mý: Učení 12 apoštolů"/ jakýsi rituál prvních křesťanů, pocháze-
jící z konce prvního století. Tam čteme tuto eucharistíckou modlitbu: 

Jako tento chléb rozptýlen byl po horách a posbírán v jedno sply-
nul, tak dej i své Církvi od končin země splynout v tvé království; 
neboť tvá jest sláva i moc skrze Ježíše Krista na věky." (hl. 9. 4.) 

Římská mešní liturgie má ve svém kánonu — t. j. v té částí mše 
sv., která se nemění, před sv. příjímáním jako první modlitbu prosbu 
za mír a jednotu Církve. Skloněn nad svátostnými způsobami Těla 
a Krve Páně modlí se kněz s rukama sepjatýma takto: 

„Pane Ježíše Kriste, který jsi řekl svým apoštolům: Pokoj zůsta-
vuji vám, pokoj svůj dávám vám, nehleď na hříchy moje, ale na 
víru své Církve a rač ji podle své vůle upokojiti a sjednotiti, který 
žiješ a kraluješ Bůh po všecky věky věkův. Amen." 

Mezi formuláři tak zv. votivních mší sv. je zařaděna v římském 
misálu také „missa ad tollendum schisma" (t. j. mše vyprošující 
odstranění rozkolu), kterou na prosbu uníonistíckých sjezdů vele-
hradských naše biskupské ordinariáty tak vřele doporučily svému 
kněžstvu ve dny liturgicky volné, zvláště pak její tklivou modlítbu-
kolektu: 

„Bože, který pochybené napravuješ a rozptýlené shromažďuješ a 
shromážděné zachováváš, vylej, prosíme, dobrotivě na křesťanský 
lid milost své jednoty, aby zanechaje rozdělení ve spojení s pravým 
Pastýřem tvé Církve mohl tobě hodně sloužiti." 

V tiché modlitbě téhož mešního formulář prosí kněz: 
„Dary tyto za jednotu křesťanského lidu tobě, Pane, oběto-

vané posvěť, a nám skrze ně dobrodiní jednoty a pokoje v tvé Církvi 
popřej." 

Modlitba po sv. příjímání pak zní: 
Toto tvé, Pane, přijaté sv. přijímání jakož naznačuje jednotu vě-

řících v Tobě, tak ať působí, prosíme, v tvé Církvi, účinek jednoty." 
Že úcta k nejsv. Svátosti, kterou právem možno nazvat svátosti 

církevní jednoty — vzhledem k její podstatě a k jejím způsobům, 
1 „Didache ton dodeka apostolon" — byl jeho řecký název, V prvotní Cír-

kvi dobře známý, později pokládán za ztracený, až jej roku 1883 znovu db-
jevil Philotheos Bryennios. 

5 



je spojována v církevní liturgii s modlitbami o svatou jednotu, 
ukazuje také tichá modlitba mše sv. o svátku Božího těla, která zníš 
„Popřej, prosíme, Pane, dobrotivě své Církvi darů jednoty a pokoje, 
jež obětované dary tajemně naznačují." Jako bychom slyšeli ohlas 
slov sv. Pavla: „Jeden chléb a jedno tělo jsme mnozí a všichni na 
jednom chlebě podíl máme." (1. Kor. 10, 17.) 

Papež Lev XIII. brevem „Provida Matris" (z 5. V. 1895) do-
poručil celému katolickému světu modlitbu k Duchu sv., Duchu lásky 
a jednoty a zvláště všechny katolíky vyzýval, aby po příkladu P. Ma-
rie a sv. apoštolů konali devítidenní pobožnost k Duchu sv., obda-
řenou odpustky. V okružním listě pak o sv. růženci (z 5. IX. 1895) 
velebí tentýž papež Lev XIII. P. Marii jako matku křesťanské jed-
noty, jejíž společná úcta na Východě a Západě je nadějí jednoty 
Církve. 

V oktávě modliteb za sjednocení Církve zvolena za odpustkovou 
denní modlitbu první modlitba před sv. přijímáním v mešním ká-
nonu: 

„Pane Ježíši Kriste, který jsi řekl svým apoštolům: „Pokoj zůsta-
vuji vám ..." 

Jako antifona jsou předešlá slova velekněžské modlitby z evan-
gelia sv. Jana (17, 21.): 

„Aby všichni jedno byli, jako ty Otče, ve mně a já v Tobě; aby 
i oni v nás jedno byli; aby svět uvěřil, že ty jsi mne poslal" —' 
a veršíky. 

V. Já pravím tobě: ty jsi Petr 
R. A na té skále vzdělám Církev svou. 

* 

„Jednotu křesťanstva přivodí jen Církev, která na kolenou klečí" 
— tak v provolání zahajovali světovou oktávu vůdcové hnutí „Faith 
and Order (víra a řád) roku 1921 — čím více budou se modlit za 
svatou jednotu Církve katolíci. —-a. 

6 

Počajovská Lavra. 
(Doklad mariánské úcty u pravoslavných.) 

Počajovská Lavra Nanebevzetí Panny Marie leží ve Volyň-
ském vojevodství v městečku Novém Počajově, nedaleko hra-
nic bolševicko-polských. Vévodí širému kraji, ležíc na skalna-
tém kopci, 75 m vysoko nad okolní krajinou. 

První zprávy o ní pocházejí ze XIII. století. Když tehdy zni-
čil tatarský chan Batyj slavnou Pečerskou Lavru v Kijevě, 
odešli někteří mniši na horu Počajovskou. 

Později roku 1649 byl tam postaven chrám nejsv. Trojice. Na 
jeho místě roku 1771 byl postaven nový chrám Nanebevze-
tí Panny Marie. 

Roku 1914 přistavěn byl druhý chrám sv: Trojice ve slohu 



byzantsko-ruském. Kromě těchto dvou chrámů tvoří komplex 
Počajovské Lavry mohutná zvonice, několik menších kaplí a 
rozsáhlé budovy klášterní. 

V chrámě Nanebevzetí Panny Marie ukazují zázračnou šlé-
pěj P. Marie, kterou prý zanechala ve skále při jednom ze svých 
zjevení mezi rokem 1240—1261. 

Nad carskými vraty visí zázračný obraz P. Marie, který se 
dostal na Volyň roku 1559 z Cařihradu. Roku 1773, kdy klášter 
byl v rukou unitských basiliánů, byl obraz slavně korunován za 
papeže Klementa XIV. 

V jeskyni pod chrámem spočívají ostatky počajevského igu-
mena Joba (zemřel 1651), kterého pravoslavní uctívají jako 
svatého. 

Od roku 1831 patří klášter pravoslavným řeholníkům. Všech 
je v klášteře asi 200. 

Lavra je význačné poutní místo. O svátcích mariánských a 
ve výroční den smrti sv. Joba (28. srpna) spěchají desetitisíce 
pravoslavných na „svatou horu Počajovskou". 

Kéž P. Maria, kterou pravoslavný lid v Počajově tak vroucně 
uctívá, je prostřednicí jednoty celého pravoslavného Východu 
s pravou Církví Kristovou. 

7 

Počajovská Lavra, pohled od východu. 

Sovětské školství. 
P. Josef Ledit, Řím. 

V pojednání o dnešním stavu náboženství v sovětské škole po-
užijeme výlučně zpráv pocházejících ze strany komunistické nebo 



z ministerstva sovětského. Po stručném historickém úvodu zužit-
kujeme materiály, které charakterisují situaci ve školním roce 
1935—1936. 

Odloučení školy od církve nastalo v důsledku dekretu, vydaného 
dne 23. ledna 1918, který později (dne 10. července 1919) byl po-
tvrzen ústavou a stal se jedním z pilířů sovětského systému. Rusko 
bylo tedy protináboženské. Vzpomínáme na četné procesy a po-
pravy, které Rus utápěly v krvi. Podporováni bolševickým záko-
nodárstvím komunističtí vychovatelé pustili se s radostným srdcem 
do ruchu protináboženského. V té době objevuje se též protinábo-
ženská literatura. Zavedením NEP-u (nového hospodářského plá-
nu) horlivost šiřitelů bezbožectví značně ochabla. O několik let 
později napsal jeden z protináboženských vychovatelů: „Pravo-
slavní popi shromažďují dětí, aby se účastnily v kostele různých 
náboženských obřadů — nosily svíčky, posvátné knihy, vycházely 
vstříc biskupům atd. Popi se stále zabývají dětmi, organisují „dět-
ské kroužky", vycházky, tělocvičná cvičení a přistoupili k zaklá-
dání dětských organísací." („Bojující bezbožectví v SSSR během 
15 let" — Moskva, 1932, str. 287.) 

Svaz bojujících bezbožníků dal se do práce, aby zničil tyto pro-
jevy náboženského ducha. Zvýšen byl počet kroužků bojujících 
bezbožníků jak mezi učitelstvem, tak i mezi dětmi. Od r, 1927 da-
tuje se zesílené pronásledování a četná žalářování duchovenstva. 
Dne 8. dubna 1929 byl vydán vlivem Svazu bojujících bezbožníků 
d r a k o n s k ý z á k o n o n á b o ž e n s k ý c h v y z n á n í c h , kte-
rý s některými administračními změnami, zavedenými 1. ledna 1932, 
je dodnes závazný. Tento zákon je nástrojem, jímž komunistická 
vláda usiluje vykořenit křesťanství v sovětech. 

Mezi tím vyvíjely sověty olbřímí, jinak chvályhodné úsilí v obo-
ru vychovávání mládeže. Otevíraly školy v nejodlehlejších kou-
tech Ruska a Sibiře, skoro až na druhé straně polárního kruhu. 
Jakuti, Tunguzové učili se číst. Ale všude kladl se důraz na to -— 
a to byla škodlivá stránka tohoto gigantického úsilí — aby vyučo-
vání bylo protináboženské. V resolucích 16. sjezdu komunistické 
strany (r. 1930) nařízeno bylo Svazům a organisacím „věnovatí 
zvláštní pozornost socialistické výchově nových kádrů dělníků a 
dělnic, bojovat systematicky proti záměrům maloměšťáků, proti 
předsudkům starého světa kapitalistického v střediskách dělnic-
kých, organisovat a posilovat protináboženskou propagandu, po-
tírat antisemitismus, národní šovinísmus atd." 

Dne 5. září 1931 byl vydán dekret prvotřídní důležitosti o škole 
počáteční a střední, jímž se nařizovalo úsílovné dozírání na to, 
aby vychování bylo komunistické. 

Resoluce 16. kongresu i zářijový dekret z roku 1931 přinesly své 
ovoce. Na 17. kongresu komunistické strany v lednu r. 1934 kon-
statoval Stalin, že se analfabetství (neznalost čtení a psaní) v so-
větech zmenšilo z 33 proc. (koncem r. 1930) na 10 proč, (koncem 
r. 1933). 

8 



Pokrok hodný povšimnutí: počet žáků ve školách všech kate-
gorií vzrostl ze 14,358.000 (r. 1929) na 26,419.000 žáků, žáků po-
čátečních škol z 11,697.000 na 19,163.000 žáků, na školách střed-
ních z 207.000 na 491.000 žáků. V dětských zahrádkách v téže do-
bě vzrostl počet dětí z 838.000 na 5,917.000. (Odpovědnost ovšem 
za tuto statistiku ponecháváme vůdci ruské strany komunistické.) 

17. kongres komunistické strany prohlásil závazným „vychování 
polytechnické obecné v rozsahu školních 7 let zvláště na venko-
vě, poněvadž tato otázka v městech byla už vyřešena během prv-
ní pětiletky". 

Ale vyučování to mělo zůstat protináboženské. Ztratil-li Svaz 
bojujících bezbožníků — jak se zdá — v některých místech znač-
nou část svého vlivu, tož přece tolik jest jisto, že si ten vliv cel-
kem zachoval právě v komisariátě veřejného vyučování, T a m s e 
v ž d y c k y z d ů r a z ň o v a l o , ž e n o v é p o k o l e n í m u s í 
b ý t v y c h o v á n o v b e z b o ž e c t v í . 

Mezí mnohými kongresy, jež se konaly v Moskvě, třeba se zmí-
nit o jednom, který schválil důležité prostředky k mocnějšímu 
ještě rozvinutí protináboženské propagandy ve školách. Kongres 
ten se konal ve dnech 11.—14. srpna r. 1934 a byl svolán Ústřed-
ním Svazem bojujících bezbožníků za součinnosti komisariátu ve-
řejného vyučování. K oficielním delegátům obou oněch institucí 
připojilo se 34 učitelů-atheistů. Mezi krajinskými referáty podány 
byly zprávy z Arménie, z kraje kirgizského a z Leningradu. Vši-
chni referenti dosvědčovali souhlasně, že náboženství v Rusku 
umírá, že dětí nechodí už do kostela a navštěvují školu i ve dny 
sváteční — ale že přece ještě zbývá mnoho práce, aby byly vy-
kořeněny předsudky. 

Mimořádně zajímavou zprávu podala delegátka z Voroněže, paní 
Pospelovskaja. Voroněž se zdá být jakousi zaslíbenou zemí pro 
bezbožníky. Paní Pospelovskaja tvrdila, že 100 proc. dětí ze škol, 
které ona zastupuje, bylo získáno do řad mladých bojovných bez-
věrců, že jsou rozděleny do různých brigád k šíření protinábožen-
ské literatury, k práci v protináboženském museu a k organíso-
vání protináboženských čet mezí „masami", jak se vyjadřují ne 
bez pohrdání organisovaní bezvěrcí, pokládajíce sebe za výkvět 
(elitu) lidského rodu. 

Leningradský referent Vendel oznamoval postup značně skrom-
nější: 92 procent dětí z jeho škol je utvrzeno v protináboženském 
duchu. Přesto však kongres energicky káral nedostatečnost úsilí 
v akci protináboženské. 

Oběžník komisariátu veřejného vyučování ze 17. listopadu 1934 
chtěl povznésti sovětskou výchovu k nejvyšší dokonalostí. Uka-
zuje po pravdě, jak dalece je spíata oficielní činnost komisariátu 
veřejného vyučování s akcí bojovných bezvěrců. Oběžník onen 
obsahuje těchto pět instrukcí: 1. Naříditi krajinským inspektorům, 
aby si zvláště všímali na svých inspekčních cestách způsobu, ja-
kým se provádí otázka protináboženské činnosti ve škole i mimo 

9 



Jak se čeští liberálové snažili uskutečnítí svůj program liberál-
ně-nacionálních oslav soluňských bratří a vyplnití tak vřelé přání 
ruských panslavistů, poučuje nás historie. Jejich plán však nebyl 
důsledný. Máchali na všecky strany. Chystali velkou demonstraci 
v jihoslovanském Z á h ř e b u , chystali národní vzdoroslavnost na 
V e l e h r a d ě a nakonec upjali zraky na slavnost odhalení po-
mníku husitskému králi Jiřímu z Poděbrad v Kunštátě na Moravě. 
Popředně do těchto liberálních služeb měly býtí postaveny s o -
k o l s k é j e d n o t y , a to, pokud běží o manifestaci na Velehradě, 
sokolské jednoty m o r a v s k é . Ačkoliv tyto nacionální manifes-
tace působily rakouské policii mnoho starostí, přece ani zdaleka 
nedosahují velikého n á r o d n í h o významu velehradských slav-
ností. 

Zdá se, že sokolské jednoty na Moravě, aspoň důležitější ve vět-
ších městech, podléhaly diktátu pražských liberálů, kteří odhlaso-
vali jednak demonstrativní slavnosti v krajinských městech ve 
smyslu všeslovanské vzájemnosti na liberálním podkladě, jednak 
však chtěli také využiti samotných oslav v e l e h r a d s k ý c h . 

Jinak bychom si těžko vysvětlili tu okolnost, že b r n ě n s k ý 
S o k o l , vedený dr. Chleborádem a Barvičem, přichystal zájezd 
na Velehrad zvláštním vlakem (který však byl policejně zakázán). 

10 

školu, i aby poskytovali učitelstvu pomoc, které by potřebovalo, 
konkrétně i metodicky. 

2. Deníky a časopisy krajinské mají referovat ve svých sloup-
cích o protináboženské práci ve školách svého kraje a líčit nej-
lepší pokusy a úspěchy. 

3. Do školních příruček má být vsunuta část protináboženské 
látky, zpracované na základě vědeckých pramenů způsobem ži-
vým, jasným a přesvědčivým. 

4. Dát školám nástroje, pracovní knihy a publikace vydané po-
dle směrnice komisariátu veřejného vyučování a Ústředního Svazu 
bojujících bezvěrců, 

5. Přesvědčit školy o nutností organísování školních kroužků 
„Svazu bojujících bezvěrců". (Pokračování.) 

Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství. 

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává 
Boh. Zlámal. 
(Pokračováni.) 

II. 



Následovali v tom Sokola p ř e r o v s k é h o a p r o s t ě j o v -
s k é h o . 1 

Stěží se dá myslíti, že by to byl tehdejší brněnský Sokol udělal 
z pouhé pobožnosti, uvážíme-li zvláště, že týž spolek vypravil se 
stejnou ochotou zvláštní vlak ke slavnosti odhalení pomníku Jiří-
mu Poděbradskému v Kunštátě, jež vyzněla protikatolicky. Proti-
katolícky mluvil především vlivný člen (starosta?) brněnského So-
kola dr. Chleborád. 

Je zde ovšem i ta možnost, že oba podniky vyvolala snaha vy-
užiti obou slavností k vlasteneckým projevům. Bud jak bud, s t á t -
n í p o l i c i e pojala k těmto podnikům nedůvěru, a opírajíc se 
o nepříznivé zprávy pražské policie o záměrech mladočechů se so-
kolskými jednotami, zakázala společný zájezd brněnského Sokola 
na Velehrad. 

Které moravské sokolské jednoty a pokud se postavily do slu-
žeb rozhodnutí pražských mladočechů, aby vedle církevních oslav 
byla na Velehradě uspořádána liberální s l o v a n s k o - n á r o d -
n í v z d o r o s l a v n o s t pod sokolským vedením, dokázala by 
snad akta jednot. V policejních zprávách se objevují jména pouze 
tří jednot, přerovské, prostějovské a brněnské, jež se otevřeně 
postavily za provedení plánu. 

Dne 11. března český místodržitel upozornil svého moravského 
kolegu na velehradské oslavy na základě pozorování, jež učinilo 
pražské policejní ředitelství a jež zaslalo českému místodržitelství 
dne 8. února 1885, čís. 825.2 Protože tato policejní zpráva byla 
z Brna vrácena, nevíme, co všechno obsahovala, ale z dalších po-
licejních zpráv jde najevo, že to byla agitace mezí mladočechy pro 
účast na velehradské vzdoroslavnosti a o úkolu sokolských jed-
not při ní. Neboť již za čtyry dny, 15. března 1885, poslal český 
místodržitel do Brna jinou policejní zprávu (ze dne 7. března 1885, 
č. 2301) tohoto znění: 

„Přerovský Sokol uspořádá letos v květnu nebo červnu t. r. 
pout (Wallfahrt) z Přerova do Uherského Hradiště, odtud pak na 

1 Již měsíc před poutí oznámii výbor tělocvičné jednoty Sokol v Prostějově 
v „Hlasu" (1885, ze dne 22. května, č. 40.), že vypraví dne 21. června 1885 
zvláštní vlak na Velehrad. Sám program tohoto sokolského zájezdu zdá se 
však nasvědčovati , že zde nebylo postranních úmyslů: , ,0 8. hodině 16 min. 
ráno pochod z Hradiště na Velehrad, 1 hodina cesty, tam společné snídaní. 
O 10. hod. kázání a mše svatá v chrámu Páně na Velehradě. O 12. hod. p o -
chod na Buchlov, 1 hodina cesty, 'tam společný oběd. Odpoledne velký kon-
cert na Buchlově a večer v zahradě ,,Měšťanské besedy" v Uher. Hradišti." 
— O zájezdu přerovského Sokola na Velehrad je řeč dále. Zda skutečně d o -
šlo k těmto oběma zájezdům, nemohu tvrdit, ježto noviny o tom mlčí. Je však 
jisto, že tento příklad (nebo aspoň úmysl) přerovského a prostějovského So-
kola působil na vedení brněnského Sokola. 

2 Tuto zprávu pražského policejního ředitelství poslal český místodržitel 
nejprve ministru vnitra d o Vídně, který mu ji vrátil 5, března 1885. Dne 11. 
března jí poslal teiprve do Brna moravskému místodržiteli, ale vyžádal si ji 
nazpět. Z Brna byla vrácena 14. března 1885. (AZU Brno, na u. m. Datum 
v Praze 11. března 1885, čís. 2137.) 

11 



Slovanská kaple v loretské basilice 
s obrazy našich ¿v. patronů od prof. Biagittiho 

Velehrad a dále na Buchlov, a proto rozesílá již provolání (Aufru-
fe) sokolským jednotám na Moravě a v Čechách."3 

Moravský místodržítel uvědomil o tom okr. hejtmana v Uher-
3 A Z U Brno, na u. m. Datum v Praze 15. března 1885, čís, 2090. 

12 



ském Hradišti a poslal mu také opis zprávy pražského policej-
ního ředitelství,4 ,,z něhož jde najevo, že mladočeská strana usiluje 
využiti církevní katolické slavnosti na Velehradě k slovansko-ná-
rodní vzdoroslavnosti".5 

Také v brněnském Sokole se začala přetřásat myšlenka zájezdu 
na Velehrad. Policejní ředitel brněnský ujišťuje v polovině dubna 
moravského místodržítele, že tamní (brněnský) Sokol v cyrilome-
todějském jubileu uspořádá pouze v ý l e t n a V e l e h r a d . 
O zájezdu do Záhřebu a na slovanský Jadran nebylo ve spolku 
ani řečí.8 

Zatím však, snad v důsledku odporu s katolické strany nebo 
z obavy před policií, mladočeské vedení změnilo svůj program, od 
velehradských manifestací u p u s t i l o a obrátilo své zraky na 
městečko K u n š t á t na Boskovsku. Tam měl býti odhalen v po-
lovici srpna pomník husitskému králi Jiřímu z Poděbrad. Samého 
předmětu oslav mohlo býti lépe využito k cílům strany. Proto čes-
ký místodržitel neomeškal podati do Brna zprávu o sdělení praž-
ského policejního ředitelství ze dne 10. dubna 1885, č. 3493, podle 
něhož jsou sokolské jednoty d i r i g o v á n y m l a d o č e c h y ni-
koli na Velehrad, nýbrž do K u n š t á t u, kde se má v srpnu t. r. 
konat slavnost odhalení pomníku Jiřímu z Poděbrad.7 

Přesto však brněnský Sokol chtěl svůj zájezd na Velehrad na 
hlavní den slavnosti 5, července uskutečniti za každou cenu. Snad 
také proto, že chtěli ten den přivítat vůdce národa R i e g r a, kte-
rý přijel na Velehrad.8 

Výprava měla jeti zvláštním vlakem a byla cele zorganisována 
Sokolem.9 Ale o osudu této výpravy bylo již na místodržitelství 
rozhodnuto. Veřejnost nevěděla nic až do poslední chvíle o tuhém 
boji, který vedl brněnský Sokol s místodržitelstvím. Proti zákazu 
podal totiž právní zástupce Sokola dr. Chleborád odvolání. Ale 

4 Nejspíše oné zprávy z 8. února 1885, č. 825, o které se zmiňuje če-siký 
•místodržitel v přípise moravskému místodržíteli ze dne 11. března 1885. 

5 ,,. . . aus welchem (Beríchte) hervorgeht, dass die jungčechische iPartei be-
miiht sich, die kirchlíche katholísche Feier in Wellehrad zu eíner slavisch-
nationalen Gegenfeier zu benůtzen." (AZU Brno, na u. m. Datum v Brně 18. 
března 1885.) 

8 A Z U Brno, na u. m. Datum v Brně 16. dubna 1885 ad Z 97/praes. Ve Vídni 
byli totiž velmi postrašen; plánem zájezdu sokolských jednot na všeslovan-
skou slavnost do Záhřebu a žádali od moravského místodržitele podrobné in-
formace, Dodávalo mu je především brněnské policejní ředitelství. 

7 AZU Brno, na u. m. Datum v Praze 17. dubna 1885, čís. 3039. O těchto 
úmyslech byl místodržitelstvím vyrozuměn okresní hejtman v Boskovicích a 
vyzván, aby podal zprávu o svých pozorováních. 

8 „Hlas" ze dne 10. července, č. 55, praví, že dr. Rieger byl vítán také „čet -
nou tlupou Sokolů v stejnokroji". Domnívám se, že to byla jednota hradištská. 

9 Dne 26. června oznamoval „Hlas", že na zvláštní vlák, který vypraví 5. 
července brněnský Sokol, jsou sice četné přihlášky, ale dosud nestačí. Proto 
se vyzývají zájemci, aby si vyzvedli lístky v místnostech Sokola v Besedním 
domě nebo v českém knihkupectví J. Barviče. 

13 



V listopadu v roce 1918 obsadili Italové válečný přístav Pulji. 
Na moři i v městě se to jen hemžilo italským námořnictvem a" 

pěchotou. 
Za několik dní připluly do přístavu ještě válečné lodi jiných 

mocností. 
Řádila chřiplka. Každý už toužil po návratu domů. 
V námořní nemocnici v Pulji leželo ještě hodně našich vojáků, 

kteří nebyli schopni převozu. 
Muselo se čekati, Zatím se plnila námořní nemocnice novými 

a novými nemocnými. Italové nebylí zvyklí na trochu drsné pod-
nebí istrijské a dostávali zrovna hromadně chřipku. 

Bývalo mně upřímně líto těch, kteří marně doufali na návrat 
domů; nevěděli, že smrt už stojí za dveřmi. 

Jednou večer jsem zpovídal inženýra Itala ze Sicílie. Tak zbož-
ný byl a tichý. Chtěl sv. přijímání ne hned, ale až zítra ráno. Ani 
on, ani kněz netušil, že rána už nedožije. 

Šel jsem ráno po prstech k němu, abych ho nezbudil. 
Nadzvedl jsem opatrně pokrývku s hlavy. Chudák, byl 

mrtev. -— Usnul navždy. Ale výraz jeho tváře byl klidný jako tvář 
člověka, jenž po hrozné únavě tvrdě usne. 

Pán Bůh mu dal lepší Sicílii za ten kousek země, kde očima těla 
spatřil po prvé Jeho díla! 

Tehdy jsem se dostal u jednoho nemocného Itala proti své vůli 
do rozhovoru, zda člověk má býti optimistou či pesimistou; po 
česku řečeno, zda člověk má hleděti na vše černě nebo růžově. 

Ital byl toho názoru, že celý život lidský je ohromným předi-
vem lží. ,,La vita humana ě un tessuto di menzogne," to byla jeho 
slova. Dovolával se autority jakési knížky, jež to tvrdila. 

Nedivil jsem se mu. Vždyť válka není koncertem nebe, ale ďáb-
la, jak řekl při vypuknutí války Pius X. 

10 Místodržitel uvědomil o výsledku odvolání okresního hejtmana v Uher. 
Hradišti a hejtmana měl vyrozumět reikurenta: „Dem Rekurse des Dr. Chleibo-
rad gegen die Entscheidung des Herrn — v o m 18. d. Mts. Z. 7822, mit welcher 
dem Ansuchen des Turnvereines „ S o k o l " in Brünn um die Bewilligung zur 
Veranstaltung eines Ausfluges nach Wellehrad am 5. d. iMts. (recte příštího 
měsíce!) n i c h t willfahrt wurde, wird aus den Gründen der angefochtenen 
Entscheidung keine Folge gegeben. W o v o n (soll) der Herr — unter Rück-
schluss des Berichtes v o m 22. d. iMts., Z. 8103 nebst Beilagen zur Verständigung 
des Rekurrenten in Kenntnis gesetzt werden. Brünn am 23. Juni 1885. Pillers-
dor f . " (AZU Brno, na u. m. Čís. 2845/praes. 1885.) 

1 1 „Hlas" ze dne 3. července 1885. 

14 

PhDr. Felix Hoblík. 

Ve službách optimismu. 

bezvýsledně.10 Místodržitelství trvalo na zákazu a zvláštního vlaku 
nepovolilo. Tak společný zájezd brněnského Sokola, třebas byl 
proponovaný jako výlet se zájezdem na Buchlov, byl zakázán.11 



Ale upozornil jsem ho, že bude méně lži na světě, když bude 
více živé víry ve všech vrstvách, na úpatí, v údolí a na vrchol-
cích lidské společnosti, K tomu ovšem třeba i d e a l i s m u , čili 
i d e á l ů a š i ř i t e l ů i d e á l ů . 

Křesťan takový ideál má. Jest jím Kristus sám. Kdo se dá do 
Jeho služeb, neslouží lži a mlhavinám lidských mozků. 

Kristus nás volá na horu svatou, kde On, Beránek Boží, jako 
slunce svítí dolů do pěti dílů světa a rozehřívá celou zeměkouli. 

Křesťanům je Kristus sluncem duchovního života, svítí jim do 
minulosti na otázku: ,,Odkud jdeš?" Svítí jim do přítomnosti na 
otázku: „Kde jsi? Čím jsi?" A osvětluje jim budoucnost: „Kam 
jdeš?" 

Křesťan hledí na vše pod zorným úhlem těchto otázek a odpo-
vídá si na ně pod zorným úhlem věčností. 

Proto se dívá jako majitel hradu s jeho výšin dolů do údolí a má 
rozhled. Vidí dole domy boháčů a vedle nich se krčící chatrče. Ale 
nepohrdá ani těmito; naopak pří pohledu z okna hradu mizí roz-
díly, ozdůbky a cetky bohatých arkýřů a fasád. 

Idealista čili věřící člověk nestojí dole v blátě, nekroutí hlavou 
nad blátem, prachem a špínou; z okna nebeského ideálu nevidí 
prachu dole. Rýsují se mu linie širší a obzory větší. 

Poznává sám svou nicotu; a též svou souvislost s celkem. A vi-
dí, že má jenom tehdy cenu, když pracuje p r o c e l e k , n e p r o 
s e b e , p r o v ě č n o s t , ne pro prchavý a okamžitý zisk. Srdce 
jeho se šíří, oko zahlédá tajemné dálky. Anarchista filosof Max 
Stirner (v 19. století), původce spisu „Das einzige leh" („Jediné já") 
v den s v é s e b e v r a ž d y se cítil nejšťastnějším! Tak píše ve 
svém zanechaném dopise. Nihilismus v oboru poznání, chtění, 
v oboru společenském a národohospodářském se mu zhroutil pod 
nohama. — Vždyť to ubohé „j á" je přece jenom chabou základnou 
a příliš nízkou; praskne pod tíhou životních otázek; není úměr-
nosti mezi nimi a mezi slabým, od souboru veškerenstva a od Bo-
ha odtrženým „já". 

Naše souvislost s celkem je v tom, že jsme d í t k a m i B o ž í -
mi. K tomu zde jsme; to je naše nejstarší „rasová" teorie. Bůh je 
láska, Otec nás všech! 

Dante praví, že L'amor ě che muove il suole a le stelle, to jest 
láska hýbe sluncem a hvězdami. 

Proto křesťan pozdvihuje veřejně i soukromně srdce své k Bo-
hu. Církev apoštolská k tomu je právě na světě, aby lidí zvedala 
výš a výše. 

Světlo není pod kbelcem, ale vysoko je postaveno, aby svítilo 
ve tmách. — Bez Církve, bez jejího úřadu, střežícího tradici a vý-
klad Písma sv., bychom ani o Bohu nic bezpečného nevěděli. 

Ona nás učí vždy, tedy i v dobách pesimismu, srdce své výše 
pozdvihovati. 

Sv. Augustin praví: „Kdybys obydlí své měl kdesi dole, výše 

15 



bys je přenesl, aby nezhnilo. Pro své obydlí hledáš místo změniti 
a připouštíš srdci svému hniti na zemi? Obydlí své přenes výše, 
pozdvihni k nebi srdce svého." 

Jen výškou, hloubkou a šířkou lásky Boží nabývá náš život 
klidu a opravdového usměrnění k zdrojům života věčného. 

Křesťan je při celém svém idealismu i realistou. Nauka o hříchu 
dědičném bývá někdy moudrým tohoto světa báchorkou. Ani si 
příliš nelámou hlavy tím, že i v Americe u Azteků jsou stopy zpráv 
0 pádu prvního člověka. Vehnali se však nevěrci sami do slepé 
uličky, příliš, až přespříliš velebící dobrotu a nezkaženost lidské 
povahy. Mluvili proti každému pesimismu, setřeli rozdíl mezi zlým 
a dobrým, hříchem a ctností, svatým a nesvatým, příčetným, od-
povědným, nepříčetným a neodpovědným. Skutečnost je tvrdá a 
vynutí si přiznání aspoň po letech. 

Názorem katolickým bylo vždy, že lidé mají sklon ke zlému a 
že často ti, co mluví o míru, mají otevřený nůž v kapse a rozně-
cují nepřátelství. 

Církev hájila vždy také právo na majetek soukromý a právo 
napadeného se brániti. Každý, kdo má chalupu, dělá dobře, ohra-
dí-lí si ji; ovšem ne pavučinou nebo papírem, ale dobrým plotem. 

Nehřeší obec, když si koupí stříkačku na hašení ohně a když 
platí hasiče; zda chce proto občanstvo, aby hořelo často? Nikoli! 
Ale kdyby přece hořelo, aby zde byla možnost rychle oheň uha-
sítí! S tohoto stanoviska se dívají katolíci na soukromé vlastnictví 
a povinnost obrany vlasti a na obětí s tím spojené! 

Optimismus a pesimismus Církve byl „usměrněn" už od 1. století, 
tedy od dob Kristových. Jestli byly opravdu někdy nebo někde 
takové doby, že lidé pověsili na strom zlato a stříbro přes noc a 
zrána druhého dne vše bylo v pořádku, strom celý se zlatem 
1 stříbrem, přeje si Církev, aby kolektívní poctivost čilí součet 
poctivosti všech byl na jedníčku. Ale zkusme to dnes s tím zlatem 
a stříbrem na stromě! Proto Církev ani lidí k andělům nevynáší, 
ani jich nesnižuje na úroveň zvěře, nýbrž to dobré, co v nich je, 
hledí vypěstovat! cestou přirozenou i nadpřirozenou. 

Apoštolát její je založen na znalosti celého člověka! 
Cíl je nejlepší: B ů h . 
Prostředky její: posvěcování duší! Léčí, zdvíhá po dobrém i po 

zlém, volá a napomíná na všech frontách! 
Víra její není její, ale Toho, který ji založil, Ježíše Krista. 
K Němu jako k lékaři duší vede celý svět. Jsme v čekárně to-

hoto světa; Církev nás ošetřuje podle návodů Spasitelových. Léčí 
Spasitel Církví svou, jsa dosud neviditelný, ale tmy se rozplynou 
a uvidíme Jej ne pod závojem a zrcadlem stvoření, ale tak, jak je 
ve věčné Jeho podstatě — lásky věčné! 

A v t o m j e n á š o p t i m i s m u s ! 

16 



Diagnosa. 
— přichází vnější nepřítel mé vlasti, přichází nepřítel slav-

né jednoty Evropy a zhouba míru, jenž vchází zadními dvířky a 
usidluje se pod věžemi svatovítského chrámu. Krade se jako zloděj, 
mající vyhlédnutý svůj lup a skrývající obratně svou pravou tvář. 
A je to Luther, ten, jemuž dnes po zásluze přezdívají Němec a který 
se napřed klaní světské vrchnosti, povyšuje tak Viléma a Hitlera 
nad Krále Ježíše Krista. 

A je to zmatený a zkroucený duch pruský, jenž ohrožuje Evropu 
a tím i moji zem. Toť duch Martina Luthera, Viléma, Karla Marxe 
a Adolfa Hitlera, duch pyšný a bojovný, duch nadčlověka, hmoty a 
násilí, duch člověka zbaveného lásky, do jehož hlubin svrhla Pýcha 
svůj dalekonosný požár. Duch, jenž nepozná nikdy míru. A pravím 
vám, že jsou to rodní bratři, ovoce s jednoho stromu a voda z jed-
noho pramene, voda otrávená a ovoce zapovězené. A pravím vám, 
že není rozdílu mezi duchem Vilémovým a duchem Marxovým, 
jako není rozdílu mezi duchem Hitlerovým a Lutherovým. Otroctví, 
které se vrhá proti svobodě. Luther, Marx a Hitler pr.oti Kristu Králi, 
tři hráči úděsné hry, kteří se tří stran obkličují Čechy. Nemylte se, 
baterie Lutherovy jsou stejně strašné jako baterie Bismarckovy a 
Vilémovy a baterie Marxovy jsou stejně dalekonosné jako baterie 
Hitlerovy, neboť děla, která decimují ducha, jsou stejně zhoubná 
jako děla, která decimují tělo. Všichni démoni Německa od staletí 
hrají nám své koncerty strašných kanonád a vrhají bomby do srdce 
Čech. Toť duch Bismarckův, Vilémův, Lutherův a Marxův, jenž 
tisíciletí střílel a bude střílet do zahrad mé vlasti. Tak dlouho, do-
kud k nebi budou se zvedat věže hradčanské katedrály. 

(Z knihy mladého katolického básníka Františka Lazeckého, „Pro 
mou zemi", která vyšla jako IV. kniha revue „Řád" k vánocům 1935.) 

17 

Slováci v Rumunsku. 
Peter Makos. 

„Koho Boh miluje, krížom ho navštevuje", hovoří naše sloven-
ské pořekadlo. Medzí kříže ludského života slovenského patří aj 
jeho odlučenie sa od jeho matky — vlastí. Tento kříž odlitčenia 
najvíac medzí europskými národmí, myslím, zalahol na náš slo-
venský l'ud. Veď skoro třetina Slovákov žije dnes mimo svojej 
vlasti. Tu si vyhladáva svoj každodenný chlebík. A v tejto borbe 
o život, žíalno, mnoho ráz táto naša vysťahovalecká rodina pod-
1'ahne skazonosnej vichřici nevery a nemravnosti. Sme ešte slabí 
na to, abysme dostatočne mohli věnovat všestrannú pozornost' na-
ším bratom, roztrateným po šírokom — ďalekom svete. Veď i náš 
samotný život vyžaduje od veřejných činitelov, aby najsamprv 
upevnili základné formy života v domovině. 



Vedúcu starost' o naše vysťahovalce má už od prevratu po strán-
ke duchovnej n a j d ó s t . e p i s k o p á t s l o v e n s k ý a p o strán-
ke národno-budítelskej z a s a S l o v e n s k á N á r o d n á R a d a , 
ktoré ustanovízne venujú naším zahraničným bratom všetko, čo 
len móžu dl'a svojích sil, len aby táto krutým osudom odřezaná 
vetva neupadla do mravnej skazy a národnej Fahostajnosti. Naši 
vysťahovalci vo všeobecností sú vlečení prúdom prostredia, v kto-
rom sa nachádzajú. Tento cudzi prúd a prostredie okrádajú mnoho 
ráz naších vystahovalcov o ich národnostný charakter, ako je svoj-
rázny slovenský kroj a ich tradicionálne mravy. Nedivme sa to-
mu! Vlivy a prostredie niekedy sú o mnoho siinejšíe ako len na 
milost' — nemilosť světa v cudzíne žíjúci člověk. 

Lenže, chválabohu, sú aj charaktery žulovité, ktorým dedictvo 
otcov je vzácnejšie než přehnaná móda doby. Medzi takéto svoj-
ráznosťou slovenskou vynikajúce charaktery patria aj naši Slováci 
bývajúci už vyše 120 rokov na úpatí rumunského Rudohoria, v Bá-
ňáte a v Bukovině. Svojím originálnym žívotom, mravmi a životo-
správou ozaj zasluhujú, aby naša československá veřejnost' ob-
šírnejšie vedela o svojích bratoch, ked už nemóžu telesne aspoň 
duševne vo svojích vzdychoch a modlitbách sa každodenne spojujú 
so starou teraz už slobodnou vlasťou. 

Pozrime sa teda trochu do historie kolonizovanía Slovákov a 
Čechov v Rumunsku. 

Úradné záznamy rumunských úradov málo a velmi skúpo ho-
voria o kolonizácíi našich Slovákov, lebo kolonizácia nemala sebe-
váčšieho významu pre vterajší veřejný život, ale skór len pre jed-
notlivé osoby, ktorým kolonizácia velmi osožíla k zveíadeniu ích 
súkromného majetku a obohacovanía sa. Sedmohradsko (Transyl-
vánia) starodávna to vlast' niekdajších Dákov a neskoršie akožto 
provincia dácko-rumunská (r. 106 po Kr.) stala sa okolo r. 1000 
připojenou čiastkou svátoštefanskej koruny uhorskej. Lenže svo-
jím divým horstvom nevábila mnoho obyvatelov do svojho lóna. 
Najma za sťahovania národov v V.—VI. st., ked hordy azíjských 
kmeňov tiahly do Europy, celé Sedmohradsko bolo akoby púšťou 
bez obyvatelstva; 1'ud chránil si svoj život len v hustých horách, 
odkial' bol zase vyplašený divým revom horskej zveri. 

Sedmohradsko už aj vždy predtým slúžílo len akoby prírodzená 
hranica proti vonkajším nepriatelom, kedže husté horstvo východ-
ných Karpát bolo zo strategického hladiska akoby odstrašujúcim 
príkladom pre bojovné pole. Hospodářská racíonalízácia však po-
ložila ruku i na toto horstvo a zaumienila si uhorská vláda toto 
bujné horstvo akosi speňažiť. Uhorský král' uděloval celé Sedmo-
hradsko (od Potisia až po východně Karpáty) cez dlhé storočia 
ako údel niektorým vynikajúcím svojím velmožom s titulom sed-
mohradského bána (správců). Roku 1552 T u r c i obsadili celé 
územie od stredného Dunaja až po východně Karpáty a pašovali 
tu až do r. 1716, ked ich Eugen Savojský vyhnal z krajiny. Po 
Turkoch ostaly tu len vypálené obce a mnoho bíedy. Domorodé 

18 



obyvatelstvo sa tu nechcelo usadit', lebo nebolo jisté pred nebez-
pečenstvom tureckým, ktoré z Balkánu vždy číhalo na severné 
kraje. 

Po vyhnání Turkov z uhorskej krajiny oblast' sedmohradská 
bola sverená vojenskej správě 13. a 14. horského pluku, ktorého 
velitelstvo sídlilo v Karansebeši a Temešvári. Táto vojenská sprá-
va bola akousi odbočkou vlády uhorskej. Generál Scheller sa pod-
ujal spustlé kraje tieto kolonízovať 1'udmi, ktorí sú odkázaní na 
pódu. V tej dobe boly ešte však následky 30ročnéj vojny citelné 
najma na poli hospodárskom. Feudálny systém rakúsko-uhorský 
držal náš l'ud v stave robotovania, poddanstva. Aby sa stavy 
udržaly na povrchu, držaly l'ud rolnicky v žalostnej biede hospo-
dárskej i kultúrnej. A náš rolník tiež veru cítil vel'kú stratu osob-
nej slobody. Až za Jozefa II. si náš l'ud trochu vydýchol, ked mu 
bola daná sloboda osobná. Túto situáciu českého a slovenského 
rolníka využili agitátoři, ktorých poslala vojenská správa zo Sed-
mohradska sem do naších krajin. N a k o T k o Č e s í a ích hospo-
dářská bieda bola známa dvoru viedenskému, agenti začali verbo-
vať 1'udí na kolonizovanie zarastlého Sedmohradska najprv z Čiech. 
Velkostatkář Magyarly přijal prvý transport českých kolonistov 
cez Viedeň popři Dunaji. Podmienky pre kolonistov boly dost lá-
kavé pre zúbožených maloroTníkov, ako na pr. 2 jutrá póla, dřevo 
na staveniská a oslobodenie od daní na 10 rokov. Lenže akonáhle 
sa kolonisti usadili a už určené im pásmo horstva vyrúbali, nesve-
domítí agenti nechali l'ud sám na seba a odtajili aj predtým ím 
naslubované podmienky. Českí kolonisti však využili každú okol-
nost' na svoju obranu a vymohli si cestou zákona zabezpečenie im 
slúbených podmienok. Toto svoje právo si vydobili po ómesačnom 
boji a naťahovačkách sa s vojenskou správou, ktorá nakoníec naj-
vyšším viedenským súdom bola prinútená uznat všetky ich záko-
nité požiadavky. Prví českí kolonisti sa usadili v terajšej dedine 
S v. A l ž b ě t a , S v. H e l e n a a E i b e n t a l . 

Zvesť o sklamaní českých vysťahovalcov do Sedmohradska a 
Banátu mnohých Čechov odvrátila od úmyslov následovat' svojich 
rodákov do cudziny. Vojenská správa pomocou veFkostatkárov 
chcela i nadalej ešte víac využít' húževnatosť českých robotníkov 
pri rúbání lesov a preto r. 1826 vyslala znovu svojich agentov do 
Čiech. Lenže Češi teraz nesadli už tak 1'ahko na lep mnoho slub-
ným agentom, ale si vopred žíadali zákonitou cestou overíť smlu-
vu, ktorá obsahovala: 1. vysťahovalcí nemusía narukovat' za 10 
rokov k vojsku, 2. oslobodení budú na 10 rokov od všetkých daní, 
3. zdarma dostanú obilie na siatie a tiež dřevo na stavbu obytných 
domov, 4. zdarma obdržia a to do vlastníctva 12 jutár oráčiny 
(t. j. orné půdy) a 3 jutrá pasienkov. 

Tieto už priaznivejšíe a bezpečnejšie podmienky vylákaly mno-
hých nových českých kolonistov do Sedmohradska. Tito noví vy-
sťahovalci putovali pešky so svojími rodinami a hospodářským ná-
řadím, a to aj 2—3 mesiace vo velkých húfoch. 

19 



A k o s a d o s t a l i n a š i S l o v á c i d o R u m u n s k a a to 
na 700—800 m vysoké kopce? Hístoria tohoto je nasledovná,1 

P ř í č i n y v y s ť a h o v a l e c t v a n a š í c h S l o v á k o v d o 
R u m u n s k a boly hospodářské a náboženské. Koncom XVIII. 
storočía slovenský robotník — rolník — ešte bol vydaný na mi-
lost a nemílosť svojích vrchnostenských pánov. Od rána do ve-
čera museli pracovat' na pánskom a zo svojích konvencíí ešte mu-
seli platit' na rózne dane. Kataster jozefínsky a tereziánsky prínie-
sol sice akúsi rovnoprávnost pri odhadovaní daní panských a pod-
daných, ale ani vtedy slovenský rolník nebol schopný udržať sa 
na úrovní ludskej, priemernej životosprávy. 

Župy ako Gemer, Zvolen, Zemplin a Orava — boly často po-
stihnuté živelnými pohromami. O školovaní rolnických chlapcov 
nebolo ani počuť. Štúdium bolo privílegiumom urodzenejších. 
Okrem toho Thurzovci a Bočkayovci zasiali všade i po horniac-
kych dědinách semeno náboženského nešváru. Z tohoto hospodár-
sko-kultúrneho zaklíatia naši Slováci prúdmí utiekalí za hraníce, 
a to do Ameriky, Juhoslávie a na Dolníaky (jižní Uhry). Utiekalí 
slovenskí katolíci i evanjelíci, Jedni z příčin hospodářských, druhí 
z příčin náboženských, V okolí Tímisoaru a Aradu bolí prví kolo-
nístí-Slováci už v roku 1748 (obec Mocrea). 

Váčších rozmerov nadobudlo vysťahovalectvo v druhej polovicí 
XVIII. storočía a v prvej polovici XIX. storočía. V tomto období 
lesné bohatstvo sedmohradské si vyárendovalí magnáti uhorskí 
ako Batthyány, Bárnyi a Bánfy. Tito chcejúc lacno sa obohatit', 
počali rúbať lesy a stavali si hutnické pece na sklo medzi horami. 
Chemické složeníe pódy ím v tomto velmi napomáhalo. Ohromné 
buky o 2—3 metroch príemeru boly vyhladávané a draho plátěné 
róznymí podunajskými spoločnostamí pre plavebně ciele. Kdeže 
ale nájsť odvážných a vytrvalých pracovníkov do týchto divo-
kosťou zivajúcích, ohromných hór? Nuž, kde índe, ako medzi na-
ším drobným slovenským 1'udom horniáckym, ktorý bol už navyk-
nutý tvrdošíjné zápasit' s macošskou prírodou svojho kamenístého 
a neúrodného kraja. 

Roku 1790 poslal magnát Bárányí svojích agentov do chudob-
ných dedín Gemerska, Zemplína a Oravy, aby přivábili kolonístov 
a kolonízovali pusté kraje na úpatí Rudohoria. Slováci sa dali 
zlákat pěknými slubami agentov. Prvý prúd vysťahovalectva po-
čítal 50 slovenských rodin z výšespomenutých žúp. Podmíenky a 
výhody Slovákom slubené boly: 1. dostatočný rozsah pozemkov 
pre drevorúbača a jeho rodinu, 2. zdarma dřevo na stavbu dom-
čeka a 3. úplnú osobnú slobodu života hospodářského a nábožen-
ského. Náš ubiedený 1'ud opúšťal svoje dedinky a pešky alebo na 
vozoch sa stahoval pod vedením magnátskych agentov. Bárányi 
usadil prvých Slovákov po horách na úpatí Rudohoria, Naši Slo-
váci sa dali ihned do práce. Chlapi s velkými sekerami stínali tí-

1 Dáta sú vybraté váčšinou z kronik a archívov níektorých magnátov, u lo -
žených v muzeumoch okresných miest. 

20 



tanské buky, ktoré potom popílili a uložili do kubických metrov. 
Ženy zase s deťmi čistily horu od kriakov, buríny a konárov. 

V sedmohradských horách nastal akoby orchester pozostávajúci 
z tupého rúbania bukov, náreku žíen a detí a z kvikotu-brechotu 
splašenej zvěřiny. Ale naší Slováci vytrvalí. Za krátkých 10—15 
rokov ťažkej ich práce údolía a vrchy do 600—700 m vysoké boly 
už akoby oholené a miesto košatých bukov bolo vidíeť skromné 
a jednoduché koliby (chalupy) naších od práce vycivených Slo-
vákov. Každý drevorúbač si postavil chalúpku z bukových trámov 
a prikryl si ju čečínou (jehličím) a listím. Bol to romantický po-
híad vidieť kde-tu chatrče a z nich valiaci sa dym z kozubu. Cha-
lúpky nestály husto, ale vo vzdialenosti 500—600 m jedna od dru-
hej, t. j, podia toho, ako kde a akú velkú plochu si kto vybral na 
vyrúbanie. Uprostred vyrúbaniska si potom postavili naši drevo-
rúbačí svoje chalupy. Pašíenkov (pastvy) bolo na týchto vyrúba-
nískách dosť a preto počali naši Slováci i gazdovať. Za pár rokov 
už volné běhaly sem a tam sa pasúce ovce a kravičky, ktoré si tu 
Slováci zadovážili. 

Lenže neraz museli skúsiť naší robotnící i smád (žízeň), k čomu 
oni veru vo svojej vlasti neboli zvyklí. Po vyrúbani lesa od úpalu 
slunečného vyschly naraz studienky. Slováci pred touto žížnívou 
smrťou utékali až do Srbska a Horvátska a najma do Dolných 
Uhier, kde zpočiatku nádeničilí ako sezónni koscí, neskoršie sa 
tam aj usadili. 

Po r. 1848 madarskí magnáti začali drancovat' náš l'ud vo formě 
róznych daní a prisfahovaleckých poplatkov. Naší Slováci nema-
júc na široku-ďaleku žiadneho nějakého zástancu, svojou poctivos-
ťou a húževnatosťou sa postavili proti tomuto vydieračstvu a len 
po 35ročnom zápase so ziskuchtivými magnátmí konečne si vydo-
bíli to, že zákonitou cestou roku 1889 zalajský súd prisúdil právny 
nárok na pódu, ktorá im bola agentmi ešte v starej vlastí príslu-
bená. Táto póda na mieste to nimi vyrúbaného lesa mala prejsť 
do vlastníctva drevorúbačov Slovákov po 20ročnej splátke mini-
málnej ceny za jutro podia běžného kurzu cenového. 

Dnes vidíme tieto kolonistícké dědiny velmi ríedko rozsíate po 
vřškoch i dolinkách a níektorá dědina má dlžku i 15—18 km. Hos-
podářské podelenie je patriarchálně, t. j. každý gazda má okolo 
svojho domčeka i všetky pašienky, oráčinu a kde-tu kúsok lesa, 
odkial' na jeseň sbiera napadané listie na podkladanie pre statok. 

VeFká populácia slovenského 1'udu zapríčiníla to, že kým Slo-
váci bolí usadení povodně v dlžke dákych 30 km, dnes táto dlžka 
usadlosti slovenských rodin je nepretržitá aj na 70 km a šírke 5 
až 10 km. 

Roku 1883 obec Bodoňoš mala len 568 obyvateíov-Slovákov, 
ale r. 1889 už vzrástol tento počet na 1412. 

Velká populácia tunajších Slovákov núti už mnohých k sfaho-
vaniu sa do íných krajov (Argentiny, Brazílie, Kanady). Čo sa týka 
póvodnej obecnej administrativy prvotných dedín naších Slová-

21 



Mezí novými kardinály, které posledně jmenoval Svatý Otec 
Pius XI., je také zástupce východního obřadu syrského, kardinál 
Ign. Gabriel Tappouni, patriarcha Antiochie. Jeho jmenování opět 
zdůrazňuje lásku Svatého Otce k Východu a volá po jednotě s ním. 
Toho si byli také vědomi všichni příslušníci východních obřadů a 
a jejich přátel v Římě, a proto tak srdečně pozdravili svého kra-
jana, kterého Církev svatá oděla purpurem a nejvyšší poctou, jakou 
může dáti svým kněžím. 

Na počest kardinála Tappouniho bylo uspořádáno slavnostní při-
jetí ve Východním ústavě, jehož dvorana byla vyzdobena prapory 
Vatikánu, Itálie, Libanonu a Iráku. Při slavnostním vstupu nového 
kardinála do sálu provázeli jej P, Vladimír Ledóchowski, generál 
jesuitů, s rektorem ústavu P. Hermanem. Za nimi vstupovali msgre 
Atanasíus Behnam Kalian, syrský arcibiskup z Bagdadu, msgre Bac-
cache, vikář patriarchy syrského v Egyptě a jiní hosté. Nového pana 
kardinála přišel uvítat kardinál Sincero, sekretář kongregace Vý-
chodní Církve, noví kardinálové Goma, arcibiskup z Toleda, kardi-
nál Boetto a vyslanec francouzský u Svaté Stolice. 

P. Herman, rektor východního ústavu, zdůraznil ve svém proslovu 
veliké zásluhy patriarchy Tappouniho zejména v těžké době světo-
vé války, kdy ukázal tolik apoštolské horlivostí ke všem katolíkům 

22 

Východní patriarcha - kardinálem. 

kov v Rumunsku, tieto boly v prvých rokoch usadenia sa pod 
správou vojenskou. Spory riešil a vrchný dozor nad týmito dědi-
nami mal úradník panstvom menovaný. Panstvo malo uprostred 
osadených kopcov svoj obecný dom, kde bolo vždy do 8—10 
chlapcov akoby na stráži a malí akúsi politicko-vojenskú moc 
v týchto obciach. 

V terajšom juhozápadnom Rumunsku na okolí Timisoaru a Ara-
du žijú Slováci už hustejšie a sú aj národně uvedomelejší. V okolí 
osad Slovenský Komlóš, Sarvaš, Nadlak žije dnes do 16.000 Slo-
vákov. Toto okolie sa všeobecne menuje i „ s l o v e n s k ý m 
o s t r o v e m " . R. 1919 sa viedol urputný boj o tento „slovenský 
ostrov" medzi Rumunmi a Madarmi, ktorí obaja si ho chcelí vteliť 
do svojho štátu. Len energickým zákrokem dr, Petrovicha a Lu-
dovíta Hrdličku, a to u samých členov delimítačnej komísie v Pa-
říží, bola váčšina tohoto „slovenského ostrova" pridelená Rumun-
sku. Dlhoročné usadenie sa Slovákov v Rumunsku prinútilo (a na-
běhaly na to aj kompetentně úřady rumunské), že absolútna váč-
šina naších Čechov a Slovákov sa už tu naturalízovala, t. j. za-
žiadala o rumunskú štátnu příslušnost'. Čechov a Slovákov je v Ru-
munsku nateraz do 45.000, ale z týchto je už len asi 3000 českoslo-
venskej štátnej příslušnosti. Ostatok sa dobrovolné porumunizoval 
a tito veru už nepomýšlajú na návrat sem do československej vlas-
ti. Čechov je v Rumunsku do 11,000 a Slovákov asi 32.000. 



ve své vlasti a zvláště zasvětil svoje síly zvelebení církve syrské. 
Řečník svůj proslov ukončil chválou církve syrské v Antiochii, sjed-
nocené s Římem, apoštolátem Petrovým a krví svatého Ignáce, 
biskupa antiochijského, kterou svlažil kořeny mladé Církve v Římě. 
P. Herman vidí v povýšení patriarchy Tappouniho do kardínálské-

Předseda diecésního ACM, poslanec a kanovník 
P. František Světlík šedesátníkem. 

ho sboru zase nový a slavný důkaz lásky Svatého Otce pro Církev 
východního obřadu. 

Rovněž kardinál Sincero pronesl srdečné blahopřání východnímu 
kardinálovi a zároveň vzpomněl veškeré obětavé práce, která se 
koná v Římě pro Východ jak na Východním ústavě studiem, pod 
vedením Otců jesuitů, tak i apoštolskými pracemi u různých národů 
východních. Zejména zdůraznil kardinál Sincero obětavé práce pro 

23 



zřízení zákoníku Východního práva kanonického, na kterém má 
Východní ústav lví podíl. 

Na konec se ujal slova patriarcha kardinál Tappouni. Základní 
myšlenka jeho řeči byla jednota s Římem, střediskem jediné Církve 
Ježíše Krista. Za tuto jednotu vykrvácel jíž sv. Ignác, biskup antio-
chí jský, který byl jeho předchůdcem v prvních dobách křesťanských. 
Jednota s Římem se pilné pěstuje v patriarchátě antiochenském, 
kde dohromady a svorně s duchovenstvem syrským pracují řeholní-
cí latinského ritu. Taková jednota s Církví římskou poskytla Církvi 
v Antiochii veliká a nespočetná dobrodiní a je v budoucnosti spole-
hlivou nadějí pro Východ i uprostřed mnohých těžkostí dneška. 
Proto jednota Východu s Římem je a musí býtí vždy bližší a ne-
rozlučítelnou. Poslední slova patriarchy ozdobeného purpurem byla 
plna díků Východnímu ústavu, kongregaci pro Východní církev, 
jejíž činnost na Východě tak mocně roznítila horlivost křesťanského 
života, kázeň a synovskou lásku k Svatému Otci. 

Nové pocty se dostalo kardinálu Tappounimu, když převzal svůj 
po jmenování kardinálem titulární kostel v Římě. Opět se sešel celý 
zastoupený východ v Římě s vzácnými hosty do slavného kostela 
Dvanácti apoštolů, pocházejícího z dávné doby Konstantinovy. Kos-
tel střeží dlouhá leta 0 0 . františkáni, minoritě. Když nový kardinál 
políbil kleče u vchodu kříž a vykonal obřady s tím spojené, odešel 
v průvodu ke svatostánku a potom usedl na trůn. Byl slavnostně 
pozdraven od P. Ambrosia, generálního prokurátora minoritů, jako 
nástupce zemřelého patriarchy kard. La Fontaina, arcib. v Benátkách. 

Basiliku XII. apoštolů, kde jsou uloženy ostatky apoštolů sv. 
Filipa z Betsaidy a sv. Jakuba Menšího, proslavila řada slavných 
kardinálů, kteří vynikali jak svatostí, tak učeností. Mezí nimi to byl 
především kardinál Bessarione, veliký znatel Východu a sloup jed-
noty na sněmu florentském. K tomuto uníonistíckému kardinálovi 
středověku se druží kardinál Tappouni, unionístický kardinál nové 
doby. Slavnostní řečník vzpomíná heroických činů patriarchy Tap 
pouního za války, kdy se ukázal otcem tisíce ubožáků, mučených a 
trpících za pronásledování. Jeho neochvějná láska k Římu neochab-
la ani přes veliké bolestí a utrpení, která snášel v žaláří, když viděl 
pustošení své diecése, střílení svých kněží za krvavého pronásle-
dování. Jeho vznešený apoštolát lásky a míru přivedl tisíce zblou-
dilých oveček do lůna Církve katolické. Postava patriarchy, dnes 
ozdobená purpurem, září nám vzorem neohroženého bojovníka a 
trpí tele za jednotu Církve na dálném Východě a zároveň učitele a 
pastýře, který ukázal, že je hotov dáti život za ovce své. 

Proto není divu, že mu Řím, středisko jednoty, se všemi syny 
Východu připravil tak srdečné uvítání za veliké zásluhy. Můžeme 
proto doufati, že tak vznešený a obětavý apoštolát patriarchy a kar-
dinála Východu na slavném stolci v Antiochii přivede mnoho ještě 
odloučených bratří k jednotě víry, že se vrátí do domu otcovského, 
do náručí Pia XI, k nohám náměstka Kristova, neomylného učitele 
božské pravdy. 

24 



Křesťanský Východ. 

Poměr SSSR k náboženství. Po -
čínajíc rokem 1934, v cizině, a zvláš-
tě v katolických kruzích v českoslo -
venské republice, je rozšiřována myš-
lenka, že vládce SSSR, soudruh Sta-
lin, docela jinak se dívá na nábožen-
ství, než tomu bylo dříve. Proto uve-
deme zde jeho vlastní slova o nábo-
ženství, která byla otisknuta v úřed-
ním orgánu komunistické strany SSSR, 
v „Pravdě" (dne 21. června 1935): 

„Strana (komunistická) nemůže býti 
neutrální ohledně náboženství, ohled-
ně vyznavačů náboženských předsud-
ků a ohledně reakčního kléru, který 
otravuje rozum pracujících mas," Zdá 
se, že tato slova jsou úplně jasná a 
nemohou býti jinak vykládána než 
tak, že komunistická strana, jejímž 
vůdcem je Stalin, bude i nadále b o -
jovati proti náboženství. Ovšem jest 
jiná otázka, jak teinto boj bude pro-
váděli. Tu budou snad rozhodovati 
různé okolnosti pro taktiku a metodu 
boje, ale boj sám proti náboženství 
komunisté povedou i nadále. Úřední 
časopis Svazu bezbožníků b e z b o ž -
n í k " (ze září 1935) potvrzuje to slo-
vy Leninovými: „Marxismus jest ma-
terialismus a jako takový jest neo-
chvějně nepřátelský k náboženství ." 
— ,,, . . Spousty špinavosti, hříchů, ná-
silí a fysické nákazy jsou hodně méně 
nebezpečné, jelikož jsou zdánlivé, než 
nejčistší, nejvtipnější, nejdokonalejší 
myšlenka Boha." 

Tak to vypadá s názorem komunis-
tů na náboženství, jak jej také mnoho-
kráte už potvrdili svými skutky a do -
sud potvrzují. Pouze pro cizinu bolše-
vici mluví z lehko průhledných důvo-
dů jinak, ale jest při nej-menším ve l -
kou naivností jim věřiti. E. Kalikin. 

Prakse obviňuje z nepravdy bolše-
vické povídání o nastalé náboženské 
nestrannoisti v sovětech. V poslední 
podzimek proměnili bolševici chrám v 
Oděse v konferenční síň německých 
komunistů, kostel v Prigibu v komu-
nistickou školu, v ŠHoločansku cerkev 
zbořili. — V Tamburu uvěznili bolše-
vici tři dominikánské řeholníky a sku-
pinu věřících a uvrhli je všechny taj-
ně do voroněžského vězení. Obvinili 
je, že od svých rodáků pobírali al-

mužnu, což je v očích komunistů zlo-
činem. Předseda vojenského soudu 
odsoudil je bez jakéhokoliv výslechu 
jen na základě onoho udání. 

Katolický biskup T, Matulonis, k o -
adjutor arcídíecése mohylevské, který 
byl od bolševiků odsouzen na 10 let 
vězení na So loveckých ostrovech, ale 
p o 61etém žalářování byl přede d v ě -
ma lety s jinými 12 kněžími propuštěn 
na svobodu výměnou za 26 bolševiků 
uvězněných na Litvě, navštívil na 
přání Sv. Otce katolické osady litev-
ské v Americe , aby oživil nábožen-
ského jejich ducha. Ve svých přednáš-
kách líčil biskup Matulonis vývoj ná-
boženského pronásledování v sově-
tech a uvedl mnohé zajímavé detaily 
zvláště ze života ruských katolíků. 
První dekret bo lševické vlády nařizo-
val rozluku státu a školy od Církve, 
čili konfiskaci veškerého církevního 
majetku. Cestou milosti vydán pozdě -
ji druhý dekret, který dovoloval ná-
boženským organiisacím a farnostem 
konat bohoslužby v konfiskovaných 
chrámech, jestliže podepíší smlouvu 
nadiktovanou sovětskou vládou. Je 
zajímavo, že podmínky této smlouvy 
byly doslovně tytéž, jaké stanovila 
svého času z e d n á ř s k á v l á d a 
C o m b e s o v a v e F r a n c i i v ci-
vilních kontraktech pro katol ické far-
nosti francouzské. Sv, Stolice nedovo -
lila tehdy francouzským kněžím tyto 
civilní kontrakty podepsat. Proto ta-
ké katolíci v Rusku odmítli jedno-
myslně z návodu arcibiskupa Cieplaka 
jakékoliv smlouvy se sovětskou vlá-
dou, nechali své kastely v rukách bo l -
ševiků a sestoupili raději d o kata-
komb, scházejíce se v prádelnách a 
sklepích k bohoslužbám. Poněvadž tu 
byla kontrola katolíků těžká, ustou-
pili bolševici a shodli se na smlouvě, 
kterou navrtili katolíci a k níž dal pa-
pež svolení. Nedivno, že pak na kte-
rési schůzi bolševické prohlásila že-
na Zínověvova, že to předem věděla, 
jak s jinými vyznáními půjde vyjed-
návání bolševické velmi hladko, je-
nom š katolíky že se nedá nic dělat. 
Oni prý maji v Římě toho bílého 
„starce", kterému stačí stisknout v 
římské úřadovně knoflík, a jeho rozkaz 
hned se plní po celém katol ickém 
světě. 

25 

R U S K O 



Nedostatek psů v SSSR. Moskevský 
úřední časopis komisariátu zeměděl-
ství „Socialistické zemědělství" píše 
(11. XII.) o nedostatku psů a žádá, 
aby se okamžitě začalo zase s cho-
vem lepších druhů psů. Byli skoro ú-
plně vyhubeni psi, kteří dříve hlídá-
vali stáda před vl'ky, a teď se to GU-
rově mstí. Vlci přepadávají dobytek 
a ovce a působí nesmírné škody. K 
hlídání dobytka bude nutno obstarati 
vlčáky a jiné druhy velikých, silných, 
odvážných psů. Psi byli vyhubeni 
hlavně během kolektivisace ruského 
venkova; proč, uhádne jistě každý 
čtenář sám. 

Úspěchy sovětské techniky. Po pro-
deji Východo-č ínské železnice vrátili 
se mnozí železničáři •— sovětští pří-
slušníci — do SSSR, Pokud žili mimo 
hraníce SSSR, byli náruživými komu-
nisty a proto s radostí se stěhovali 
domů. Tam však brzo poznali, co to 
je opravdový komunismus. Některým 
se pak podařilo utéci ze sovětského 
ráje a nyní v charbinských novinách 
vypravují o svých zkušenostech. Je-
den z těchto uprchlíků, bývalý kom-
somolec, vypravuje o zdokonalení so-
větské techniky v e v y š e t ř o v á n í . 
Bolševici používají nyní zcela jiných 
způsobů mučení, než to bývalo dříve. 
Všecko je zdokonalené! 

Komsomolec byl po svém zatčení 
uvězněn v kobce , která se vyznačo -
vala tím, že byla čistě vybílena. O -
ken v ní nebylo, nýbrž byla osvětlo-
vána matným elektrickým světlem. 
Bílá barva stěn působila za nějaký čas 
na nervy vězňovy zdrcujícím dojmem. 
Někdy se matné světlo začínalo ze-
sílovati a nikam nebylo se možno 
před nim skrýti , . . Člověk konečně 
ztrácel rozum — křičel, plakal . . . By-
la tu však ještě jiná vymoženost : Zdi 
žalářní kobky se daly ochlazovati a 
vězeň mrzl. P o mrazu přišlo zase mu-
čení h o r k e m . . . A při tom všeim 
strašné ticho, nikdo se neozýval ; ať 
si vězeň křičel a dělal, co chtěl, ni-
kdo nepřicházel se na něj podívat. 
Jen občas vyváděli ho k vyšetřování, 
kde se vězeň raději přiznal ke vše-
mu . . . A nebylo možno ani změřiti, 
jak dlouho trvalo věznění. Čas ve vě -
zení neexistoval . . . Opravdu skvělá 
technická vymoženost! 

Smír v ruské pravoslavné církví v 
emigrace. Církevní smír v ruské pra-
voslavné emigrantské církvi stal se 

definitivně skutkem. Dne 19. listopadu 
bylo o tom vydáno zvláštní prohláše-
ní k věřícím (pastyrskoje poslanie), 
které spolupodepsalí metropol itové 
Antonij, Jevlogij, Teofil , Anastasij a 
biskup Dimitrij. Tím je ukončena 
smutná kapitola církevních různic a 
sporů mezi ruskou emigrací. 

Odboj dělníctva proti stachanovsiké-
<nu hnutí, o kterém jsme se zmiňovali 
v minulém čísle „Apošto látu" , stále 
trvá. Časopis „Pravda" (ze 6. prosin-
ce) uvádí, že čtyři osoby byly potres-
tány vězením od 1 do 3 let za to, že 
zbily jednu „stachanovku". Podobných 
zpráv je v sovětském tisku více. 

Zrušení Torgsínu. Sovětské noviny 
sdělily, že ták zv. „Torgsiny", t. j. 
obchody, ve kterých se prodávalo 
zboží za cizí valutu nebo za drahé 
kovy, budou zrušeny. Nyní se bude 
ve všech sovětských obchodech vše-
chno prodávati jen za sovětské pení-
ze. V Moskvě však místo „Torgsinů" 
budou zřízeny nové obchody pod ná-
zvem „Lux" , které se prý svým zaří-
zením vyrovnají nejlepším cizozem-
ským obchodům. Budou to asi obcho -
dy pro zásobování cizinců a sovět-
ské šlechty! („Izvěstie" z 22. XI., 
„Pravda" z 12. XII. 1935..) 

Poslední zbytky budov „Strastnogo 
monastyrja (kláštera)" v Moskvě za-
čnou odstraňovati r. 1936. Jsou to bu-
dovy, které pocházejí z XVIII. a za-
čátku XIX, století a nyní v nich bylo 
zřízeno ústřední protináboženské mu-
seum. Po sboření monastýru bude mu-
seum umístěno v nějakém jiném vět-
ším chrámu. 

Hlad v SSSR r. 1933. Dosud bo lše -
vici houževnatě popírali, že r. 1933 v 
jiižních krajinách Ruska, zvláště na 
severním Kavkazu a v Malorusku řá-
dil hlad. Když o tom psaly cizoizem-
ské noviny, bolševici se tomu vysmí-
vali a všichni bolševičtí přátelé v ci -
zině zároveň s nimi a prohlašovali ty-
to zprávy za „ b í l é l e g e n d y" . Ny-
ní však v . /Pravdě" (z 5. prosince) v 
článku „Kozáci v ko l chozech" uzná-
vají bolševici , že hlad v SSSR r. 1933 
skutečně řádil tak, že ce lé rodiny vy-
míraly. Bolševici ovšem neuznávají, že 
by měli na tom vinu. Hlad prý zavi-
nilo samo obyvatelstvo, které se ne-
chtělo podřídíti jejich nařízením (to-
tiž odevzdati úřadům obilí). Někteří 
„kuláci" prý měli tisíce pudů obilí 
schovaného před sovětskou vládou v 

26 



jamách a raději umírali i se svými ro -
dinami hladem, než by byli toto obilí 
vydali úřadům, Pravděpodobnost ta-
kového vysvětlení ovšem je každému 
zcela jasná! . . , Hlavní věcí je, že 6e 
bolševici k hladu přece přiznali aspoň 
dodatečně. 

Situace na sovětském venkově. 
Každý rok bolševici podrobně sdělo-
vávali o tom, jak se sklidila úroda a 
kolík obilí bylo odvedeno státu. Když 
něco neklapalo, a to bylo na denním 
pořádku — bolševici též o tom psali. 
I v roce 1935 se se začátku postupo-
valo podobně, ale pak pojednou vše-
chny zprávy o situaci na venkově u-
staly. Nevíme nic podrobnějšího ani 
o postupu odvádění obílí státu, ani o 
ztrátách při sklizní, které se dříve 
vždy odhadovaly až na 25—30 proc. 
Bolševici nemají asi, čím by se p o -
chlubili, a zprávy o různých chybách 
nuv;i7< ji nvni za velmi škodlivé. Pro-
to je těžko říci, v jalkém stavu se na-
chází nyní ruský venkov. Možno se 
domnívati, že se bolševikům podaři-
lo přinutiti rolníky, aby odevzdali 
státu patřičné množství obilí, jelikož 
jsou bolševici příliš dobře ozbrojeni 
a organisováni . . . Ovšem jest jiná o -
tázka, kolík obilí zůstalo rolníkům . . . 
Z jiných pramenů se dovídáme, že 
rolníci s velkým úspěchem využili 
svého nového práva na malý kousek 
pole pro své potřeby. Všechno, co v y -
roste na tomto poli, patří jim a nesmí 
jim býti odebráno. Rolníci tedy nyní 
hledí co nejvíce času věnovati svému 
políčku a zanedbávají kolchozní p o -
le. Z toho vzniká přirozeně mnoho 
nedorozumění s úřady, které se snaží 
nějak omeziti právo rolníků na jejich 
políčko. Vývo j ruského venkova po 
této stránce může být zajímavý. 

P O L S K O 

Ministerstvo náboženských vyznáni 
rozeslalo svým podřízeným úřadům o -
běžník, jímž z a s t a v u j e u s t a ň o -
v. o v á n í d u c h o v n í c.'h m aiirlí a -
v i t s k é s e k t y , a odůvodňuje toto 
nařízení zásadní změnou hierarchické-
ho ústrojí mariavíWkého: Sekta ma-
riavitská ustanovuje totiž vedle muž-
ských duchovních také d u c h o v n í 
ž e n s k é („kaplanky") a svěřuje jim 
funkce duchovní správy. Také novoty 
náboženské (na př. víra v „myst ická" 
manželství v klášteřích) . iní /. ny: ěj-

ších mariavitů jinou sektu, nežli ji 
znala ruská úchvala (z 11. 3. 1912), Z 
těchto důvodů a paik také proto, že 
hlava sekty je zapletena do kriminál-
ního procesu, mají se všechny úřady 
státní vyhýbat oficielnímu styku s du-
chovenstvem mariavitským, pokud se 
ovšem nejedná o přísný dozor a kon-
trolu, zdali mariavítská sekta neuráží 
veřejnou mravnost a neruší veřejný 
po'ko>j. — Konečně se tedy i minister-
stvu otvírají oči nad vybujelým sek-
tářským býlím v Polsku! 

Ve „Svazu polského učitelstva" za-
čínají se ozývat střízlivé hlavy proti 
dosavadní jeho polit ice a šlkodlivým 
metodám jeho činnosti protinábožen-
ské. Na schůzí učitelské ve V a r š a-
v ě nazval jeden z řečníků „Svaz pol -
ského učitelstva" „hrobařem osvěty 
a stavu učitelského". Slušní «ňít<>Ié 
domáhají se toho, aby , ,Sva' ' zane-
chal politiky ve školách, soustředil 
své síly k povznesení pravé osvěty, 
která upadá, a k ozdravění velmi 
smutných poměrů učitelských. — Na 
prosincových poradách odboru „Sva-
zu" v \. o d ž • bylo konstatováno pří-
mo t r a g i c k é p o s t a v e n í u č i -
t e l s t v a . Sanatoria jsou přeplněna 
učiteli chorými nebo ohroženými tu-
berikulosou. Řady nezaměstnaných u-
čitelů stále rostou — dnes jest jich 
20 tisíc. Za takových poměrů zname-
nalo by tříštění sil na politikaření ve 
škole a na úskočný boj proti Církvi 
— úplný rozklad učitelského stavu. — 
Podobnou resoluci proti dosavadnímu 
postupu „Svazu" usnesla valná hro-
mada učitelská v P o z n a n i . Domá-
há se pro učitelstvo svobody polit ic-
kého přesvědčení, odstranění tajné 
kvalifikace, možnosti svobodné práce 
sociální atd. 

Také ve věstníku „Svazu", v 
„ P ť z e w o d n i k u p r a c y s p o -
l č e z n e j" ozývají se kritické hlasy 
z řad samého členstva, že je třeba 
zrevidovat dosavadní myšlenku uči-
telské organísace, že dosavadní cesta 
byla bludná a že nucené spolkaření 
musí nakonec přínésti jen znechucení. 
— To všechno může být zdravým 
kvasem ve veliké organisací polské-
ho učitelstva a pro nového ministra 
náboženských vyznání a osvěty vhod-
nou příležitostí, aby udělal konečně 
pořádek v polském školství, 

Diecése píňská založena byla dne 
2. prosince 1925 papežskou bulou 

27 

P O L S K O 

Ministerstvo náboženských vyznání 
rozeslalo svým podřízeným úřadům o -
běžník, jímž z a s t a v u j e u s t a n o -
v o v á n í d u c h o v n í c.h m aiirlí a -
v í t s k é s e k t y , a odůvodňuje toto 
nařízení zásadní změnou hierarchické-
ho ústrojí mariavítslkého: Sekta ma-
ríavitská ustanovuje totiž vedle muž-
ských duchovních také d u c h o v n í 
ž e n s k é („kaplanky") a svěřuje jim 
funkce duchovní správy. Také novoty 
náboženské (na př. víra v „myst ická" 
manželství v klášteřích) . iní /. ny: ěj-



„Vixdum Poloniae unitas". Za deset 
iet svého trváni zaznamenává ve svém 
náboženském životě vel iký rozvoj . 
Farních kostelů bylo v diecési piñské 
r. 1925 celkem 97I po desiti letech 
jest jich už ISO; poče t filiálních kos -
telů vzroistl v téže d o b ě z S na 21 a 
počet kaiplí ze l i l na ISó. Přibyl ta-
ké jeden mužský a jeden ženský kláš-
ter, Ačko l i v byla v obnovené Polsce 
vrácena katol ické Církvi značná část 
někdejších jeijích kostelů zabraných 
carským režimem pro pravoslaví, zů-
stává přece dosud d e s e t velkých 
kostelů zděných v rukách pravoslav-
ného duchovenstva kromě několika 
kostelů dřevěných. Za deset lei svého 
trvání zbudovala diecése piňská o -
pravdu z rozvalin dva semináře du-
chovní, vyšší v Piňsku, menší v Dro-
hyčíně nad Bugem, a residenci bis-
kupskou v Piňsku. P i ň s k stal se 
pak střediskem unijních snah v Pol -
sku, 

Zlý strom zlé ovoce nese. Národ-
nostní vášně a boje mezi velkorus-
kým a ukrajinským směrem v pravo-
slavné církvi v Polsku, zvláště na V o -
lyni, vyvrcholují v odsouzení hodné 
zločiny. V Stavifkách (okres kostopol -
iský) na Volyni byl úkladně zavražděn 
pravoslavný farář O. Arsenij Tatura. 
Tamější tisk uvádí paík jako příčinu 
vraždy mstu za to, že se O. Tatura 
vzpíral ukrajinisaci pravoslavné cír-
kve. 

Protestantismus v Polsku zůstává 
dosud oporou němectví . Jak si ctě-
žují polské listy, z 28 pastorů protes-
tantské církve sjednocené ve Slezsku 
není ani jediný Polák, IS z nich jsou 
příslušníci z říše přebývající v Polsku 
jen na základě pasiportu, lO ostatních 
pochází sice z Malopolsky z řad ta-
mějších kolonistů, ale smýšlením jsou 
vášniví hakatisté. {,,Gwia.zdka Cie-
szyňska.") 

Apoštolský nuncius polský, arcibis-
kup František Marmaggi, byl jmeno-
ván mezi 20 novými členy sv, ko le -
gia kardinálem. Je rodákem římským 
(SI, S, ISTó), na kněze byl vysvěcen 
roku IÇOO a v r o ce 1920 jmenoval ho 
papež Benedikt XV, titulárním arci-
biskupem adrianopolským a apoštol-
ským nunciem v R u m u n s k u , Tam-
odtud ho povolal r, 1923 paipež Pius 
XI, za apoštolsikého nuncia do P r a-
h y. Protikatolické štvanice znemož-
nily mu setrvat v Praze. Počátkem 

Rumunské snahy unijní. Z východ -
ních zemí je Rumunsko nejvíce vysu-
nuto ke stykům se západní Evropou. 
Zvláště jeho mládež vyhledává vzdě -
lání na západoevropských universi-
tách. Jsou mezi ní také pravoslavní 
bohoslovci . Na katol ické universitě ve 
Š t r a s b u r k u studuje bohosloví ví-
ce pravoslavných Rumunů. Důkladné 
poznání katol ického bohosloví bude 
nejlépe připravovat cestu sjednocení 
církví. Hnutí unijní má právě v Ru-
munsku nejvíc sympatií, zvláště v 
Besarabii. A l e i na západě rumunském 
stává se otázka církevního s jednoce-
ní časovou. Velkovaradínský kanov-
ník dr. G e o r g e s c u pozval k nábo-
ženské schůzi na 40 učenců, katol ic -
kých i pravoslavných, aby odpovědě -
li na tyto otázky: 

1. Zdali by bylo užitečno dnes, kdy 
jsou všichni Rumuni polit icky sjedno-
ceni, aby se sjednotily též rumunské 
církve, katolická a pravoslavná? 

R U M U N S K O 

Náboženský život katolíků v jižním 
Srbsku trpí nedostatkem kostelů i 
kněžstva. Horlivý biskup ve Skqplji 
dr. Ivan Fr, G n i d o v e c snaží se 
obojímu nedostatku odpomoci . S veli-
kými obtížemi a překážkami, které 
zavíňuje na jedné straně chudoba ka-
tolíků a na druhé straně nepřízeň 
vládnoucího pravoslaví, buduje bist-
kup dr. Gnidovec nové chrámy. Před 
rokem posvětil nový chrám sv. A n t o -
nína v G u s i n j i , o posledním svát-
ku Krista Krále (27. 10.) zase chrám 
sv. Josefa v B i s t ř e n i c i na břehu 
Vardaru (půl druhé hodiny od rychlí-
kové stanice Demir Kapíja). V e S k o -
p 1 j i samé postaven sirotčinec a v 
něm kaple sv. Josefa, která byla p o -
svěcena 1. září 1935. V sirotčinci je 
nyní 21 dětí, které jsou vydržovány 
jen z almužny dobrodinců. Do kato-
l ických osad nemajících dosud stálé 
duchovní správy (Bérovo, Noví Pa-
zar) posílá biskup aspoň čas od času 
katolického kněze, aby věřící nezů-
stali bez sv, svátostí. 

J U G O S L Á V I E 

roku 1928 stává se nunciem ve V a r -
š a v ě , kde si získal obecné tíblilby. 
Jako praáský nuncius súčastnil se ar-
cibiskup Marmaggi IV. velkého sjez-
du unionistického na Velehradě. 



2. Zdali se mají Rumuni přikloniti 
za účelem náboženského sjednocení 
ke slovanskému východu či k latin-
skému západu? 

3. Jaké by byly důsledky tohoto 
sjednocení pro osvětu, mravnost a v í -
ru? 

4. Které vážnější překážky stály by 
v cestě tomuto sjednocení a jak by 
bylo možno je odstraniti? 

Odpovědělo všech 40 učenců a 
skoro všichni byli toho mínění, že ne-

ní pro Rumuny vhodným, aby se spo-
jovali s byzantským nebo slovanským 
pravoslavím, ale že pro ně jako ru-
munský národ má větší význam při-
jetí obřadu latinského. Na otázku o 
překážkách díla sjednocení odpověď 
označovala jako jednu z hlavních pře-
kážek „náboženská netečnost a ne-
znalost a proto i nezájem o otázky, 
které mají pro rumunský národ mimo-
řádný význam". 

Katolický obzor. 
Doma. 

Československá jesuitská provincie, 
ač trpí v d o b ě přítomné velkým ne-
dostatkem kněží, převzala nové pole 
působnosti — zámořské misie — v ji-
hoafrické R h o d e s i i . Její nadějí 
jest silný dorost řádový. Prozatím po -
slala do africké misie dva řeholní bra-
try a jeden bohoslovec , který brzo 
bude vysvěcen na kněze, připravuje 
se na své misijní poslání v Anglii. Z 
mladších členů řádových i z nově se 
hlásících bratří-laiků budou posláni 
další pracovnici misijní. Čeští jesuité 
obnovují tím starou slávu svých zá-
mořských misii, v nichž pracovalo v 
letech 1678—1755 na 160 českých mi-
sionářů ke cti a slávě Boží, ale také 
k slávě českého jména! 

Z cyrilometodějské činností olo-
mouckých bohoslovců. Jubilejní rok 
svatoimetodějský zasvětila Stojanova 
liferární jednota téměř výhradně pra-
cím, směřujícím k obnově a d o b u d o -
vání duchovního a hmotného Ve le -
hradu. Velehrad, symbol ideje cyri lo-
metodějské, ohnisko obrodných snah 
církevních i národních u nás, byl 
středem a konečným cílem skoro 
všech podniků Jednoty v minulém ro -
ce. 

Práci začali jsme ve výroční den 
s m r t i s v, C y r i l a dne 14. února 
vzpomínkovou pobožností v seminár-
ní kapli. Slova, která k nám tehdy 
pronesl protektor Jednoty dr. Činek, 
měla nám ukázat prozřetelnostní vý-
znam našich věrověstů a vzbudit v 
nás živelný zájem o jejicih svatý od-
kaz. Doufáme, že své poslání splnila. 
Modlitba lítanie k sv. Cyrilu a Meto -

ději, kterou jsme je pak po celou ok -
távu prosili o rozšíření a prohloubení 
jejich dědictví v našich vlastech, byla 
první vážnou ozvěnou pobožnosti 
svatocyrilské. 

V l a s t n í 1050. v ý r o č í s m r t i 
•s v. M e t o d ě j e oslavili jsme spo-
lečně s Apošto látem sv. C. a M. Jubi-
lejní triduum v kapucínském kostele 
zakončili jsme v neděli 7. dubna zda-
řilou akademií v seminární aule. Stře-
dem akademie byl slavnostní pro-
slov dra Cinká a premiéra P. Střížov-
ského „Smrt sv. Metodě je " . 

Oslavě jubilea svatometodějského 
byla věnována i naše l e t o š n í p o u t 
v e l e h r a d s k á , která byla první 
jubilejní poutí vůbec . Pro katol ický 
sjezd pražský jsme putovali na Ve le -
hrad již ve studijním roce, dne 23. 
května. Tím sice utrpěl tradiční pro -
gram sjezdový, který nebylo možno 
pro nedostatek času plně rozvinout, 
ne však ono nadšení, jež Velehrad d o -
vede v nás vždy zapálit. Na odpo le -
dní slavnostní schůzí, jejímž výkon-
ným předsedou, jako obvykle, byl 
protektor Jednoty dr. Činek, pronesli 
stručné pozdravy kanovník msgre Je -
melka, šéfredaktor Zamykal, rektor 
pap, ústavu P. Koláček, prof. P. Ška-
rek, náš spirituál P, Šuránek a zá-
stupce šestičlenné delegace bohos lov -
ců brněnských ctp. Musil. Pouti ú-
častnilo se více než 130 našich b o h o -
slovců. 

Zdánlivě odklonili jsme se od cyri-
lometodějského programu při příprav-
ných, p r a c í c h p r o k a t o l i c k ý 
s j e z d v P r a z e a mezinárodní kon-
gres P a x R o m a n a . Dovedli jsme 
však i do těchto podniků vnésti du-

29 

M O R A V A 



cha cyrilometodějského. Ano, byla to 
touha po prohloubení a rozšíření dě-
dictví cyrilometodějského v naších 
vlastech, která nás vedla při podni-
cích směřujících ke zdaru katolické-
ho sjezdu. S ní též odjížděli jsme do 
Prahy na sjezd, kde naše 113členná 
výprava jistě representovala nejčet-
nější bohosloveckou delegaci vůbec. 

Z této touhy vycházela též naše 
spolupráce s členy přípravného výbo-
ru kongresu P a x R o m a n a v P r a -
z e, kteří nám svěřili technické pří-
pravy pro zájezd kongresistů do Olo-
mouce. Zásluhou Jednoty bylo, že do 
sjezdového programu byl zařazen z á-
j e z d n a V e l e h r a d . Jednání kon-
gresového se účastnilo 6 bohoslovců 
olomouckých. 

Závěrečným číslem našeho progra-
mu cyrilometodějského byla akademie 
15. prosince s přednáškou dra Cinká, 
o níž podáváme zvláštní zprávu. 

S nemenším zápalem pomáhali jsme 
p ř i r e s t a u r a c i V e l e h r a d u 
h m o t n é h o. Prosba velehradského 
rektora P. Koláčka o pomoc při o -
pravě basiliky našla otevřenou cestu 
do našeho srdce. Mezi prvými nabí-
zíme svou spolupráci. Drobnými zprá-
vami v tisku snažíme se ve veřejností 
probudit zájem o naši národní svatyni 
a získat jí obětavé mecenáše. A taiké 
sami, jak jen nám bylo možno, přispě-
li jsme svým grošem. Dobrovolná sbír-
ka mezi členy setkala se s takovým 
porozuměním, že nám bylo možné 
převziti náklad na opravu mramorové 
křtitelnice, darované r. 1885 boho-
slovci olomouckými. Sešlo se na tuto 
akci 1350 Kč. Též čistý zisk svatome-
toděiské akademie dne 7. dubna — 
200 Kč — věnován byl Velehradu. Ji-
nou pomoc poskytli jsme rozepisová-
ním adres na kněze i laiky. V krátké 
době — dík obětavosti téměř všech 
členů — vyexpedovali jsme víc než 
8000 dopisů s prosbou o finanční po -
moc pro basiliku velehradskou. V ak-
ci se stále ještě pokračuje. 

Druhé, nač soustředila Jednota le-
tos svůj zájem, byla snaha probouzet 
a podporovat l i t e r á r n í č i n n o s t 
č l e n ů . Můžeme říci, že i zde jsme 
měli šťastnou ruku. Literární ruch u 
nás byl opravdu čilý. Přes 180 prací 
našich členů bylo uveřejněno v tisku. 
Pravidelné příspěvky byly zasílány do 
Musea — 12, Jitra — 30, Apoštolátu 
-— 6, Nového národa — 71, Našince 

— 16 a Slováckých novin — 50. Ně-
kolik článků bylo též v Hlídce, Prá-
vu a Květech mládí. Honoráře za 
práce, vydané v časopisech, které ne-
dávají autorům žádné remunerace, 
platila částečně Jednota. 

Na živost l i t e r á r n í h o p o d n i -
k á n í možno usuzovat též ze zájmu, 
jemuž se těšila letošní literární sou-
těž. Do konečné uzávěrky sešlo se 
celkem 11 hodnotných prací z růz-
ných oborů slovesné tvorby. Odměny 
v úhrnné ceně přes 700 Kč byly slav-
nostně odevzdány na akademii 15. 
prosince. Vysokou dotaci soutěže u-
možnily bohaté dary dra Cinká a dra 
Neumanna. Štědrým dárcům zaplať 
Pán Bůh! 

V p ř e d n á š k o v é č i n n o s t i , 
která v tomto správním období sou-
střeďovala se hlavně v kroužcích, sma-
žila se Jednota informovat o kultur-
ních poměrech a náboženských po-
třebách dneška. Časově prvým je zde 
charitativní kurs, uslkutečněný péčí 
sociologického kroužku. J, M. biskup 
Stavěl a ředitel Charity p. Šimíček 
objasnili nám ve čtyřech přednáškách 
podstatu křesťanské charity a ukázali 
nutnost kněžské spolupráce. Přičině-
ním tělocvičného kroužku uspořádal 
ústřední výbor československého Or-
la v našem semináři třídenní kurs o-
relských vzdělavatelů. Náboženskými 
poměry na Pí o d k a r p a t o r u s k u 
zabýval se kanovník Jemelka v před-
nášce, pořádané cyrilometodějským 
kroužkem. Na téma „Organismus a 
organisace" promluvil sociolog dr. 
Zůrek, S velkým zájmem setkaly se 
přednášky redaktora P. Chýlka: Od-
břemenění duchovní správy a dnešní 
Rusko. Objektivní a velmi zajímavé 
zhodnocení současné české krásné li-
teratury podal ve své přednášce P. 
M. Habáň. O opravách velehradské 
basiliky a o chystaných jubilejních 
slavnostech svatometodějských nás 
informoval častěji P. Koláček. 

Bohoslove! oslavují jubileum svato-
metodějské. V neděli 15. prosince 1935 
uspořádala Stojanova literární jedno-
ta cm. akademii. Je to již druhá aka-
demie v tomto jubilejním roce. První 
akademií 7. dubna bylo oslaveno 1050. 
výročí smrti sv. Metoděje a poslední 
byla, jak řekl P. Koláček, vigílií jubi-
jejních oslav velehradských. 

Akademie zahájena Nedbalovým 
„Valše triste". Po recitaci básně R. 

30 



Stupavského ,,Dvě hvězdy" ,,. . , kvést 
bude vlast má každým jarem, doikud 
má slunce — Velehrad!" proslovil na-
dšený horlitel cm. prof. dr. F. Činek 
přednášku na téma „ V e l e h r a d — 
k o l é b k a d u c h o v n í h o o b r o -
z e n í a o h n i s k o v š e s l o v a n -
s k é s j e d n o c o v a c í a m i s i j n í 
p r á c e p o d l e o d k a z u s v . C y -
r i l a a M e t o d ě j e" . Několik myšle-
nek z vzácného proslovu: Nevíme d o -
sud jistě, kde stával moravsko-panan-
siký Velehrad — ale duchovní význam 
Velehradu tkví nikoliv v místním, ný-
brž v myšlenkovém vztahu k působiš-
ti našich věrozvěstů. Sv. bratří při-
nesli k nám úctu mariánskou, jejíž 
najsladší lyrické plody uzrály v měs-
tě Mariině — Cařihradě. Úcta k P. 
Marii, jak ji na Velehradě pěstili du-
chovní synové sv. Bernarda — nej-
většiho pěvce a ctitele mariánského 
— je nejlepším poutem mezi V ý c h o -
dem a Západem, jež ani rozkolem ne-
bylo zlomeno. Co započal Východ, 
dolévá Západ, 

11. listopadu 1205 přichází na Vele -
hrad 12 druhů sv. Bernarda. Markra-
bě Vladislav Jindřich staví jim mo-
nastýr a v roce, kdy jej potvrzuje a 
dotuie ; rodí se mu dcera — světice 
Anežka. Biskupové olomoučtí věnují 
mu obzvláštní péči . Kancléř Karla IV., 
biskup Jan ze Středy, vymáhá pro 
Velehrad u papeže právo pontifíkálíí. 
Ale <ako dílo sv. bratří, tak i Ve le -
hrad čekají těžké zkoušky. Za válek 
husitských klášter vydrancován •— 
mniši upáleni. A jsou to zase o lomou-
čtí biskupové Vilém Prusinovský a 
Stanislav Pavlovský, kteří Velehrad 
obnovují. Gabriel Betlen jej plení po 
3 týdny. Slavní opatové Jan VIII. a 
IX. zvedají jej ze ssutin. Svěcení ob -
noveného kostela 2. října 1735 je 
symbolem regeneračního procesu ka-
tolicismu v d o b ě barokní. Osvícen-
ství, které činí největší nápor na 
myšlenku cm., dokonává dílo zhouby, 
jež Velehradu hrozilo od válek husit-
ských. Ve vigilii sv. Václava r. 1784 
klášter zrušen, bohatá knihovna roz-
prodána. Opravdu dojemná historie. 

Velehradský rektor P. Ko láček se 
omlouvá, že zasahuje mimo program, 
ale volá se k Velehradu a proto musí 
odpovědět : naše víra musí být cm., 
má-li býti pravá; to je pro nás ne-
klamná p e č e t 

Stojanova literární jednota rozděli-

la 11 cen účastníkům literární coutě-
že. Za práci cm. byl odměněn před-
seda Jednoty ctp. Bohumil Zlámal. 

Do programu vhodně zapadl Foer-
strův sbor „Kristus", který chce při-
vinout na své srdce ce lý svět. 

Nakonec zhodnotil význam Vele -
hradu a Apoštolátu msgre Stavěl, při-
pomněv slova bývalého ministra za-
hraničí, nynějšího presidenta dra Be-
neše: „Nedejte si vyrvat práci unío-
nistickou." 

Velehradskou písní a státní hym-
nou byla akademie zakončena. 

Ústřední Apoštolát sv. Cyrila a Me-
toděje zaslal nově zvolenému p. pre-
sidentu republiky, dru Eduardu B e-
n e š o v i, tento blahopřejný projev: 
Pane presidente! Apoštolát sv. Cyrila 
a Metoděje, jehož zahraniční krajan-
ská péče a unijní snahy ekumenické 
nacházely u ministerstva věcí zahra-
ničních Vámi po leta vedeného hlu-
boké porozumění i praktickou přízeň, 
přijal v první poradě svého předsed-
nictva s upřímnou radostí zprávu o 
Vašem zvolení za presidenta čsl, re-
publiky. Pozdravuje Vás v tomto nej-
vyšším státním úřadě co nejuctivěji 
a vyprošuje Vám hoijného Božího po -
žehnání k těžké a odpovědné prácí 
pro blaho vlasti i pokoj mezi národy. 

Předseda díecésního Apoštolátu sv. 
Cyrila a Metoděje v Olomouci, kanov-
ník a poslanec F r a n t i š e k S v ě t -
1 í k oslavil koncem prosince za velké 
a radostné účasti nejširší veřejnosti 
své šedesátiny. Jako dlouholetý kato-
lický žurnalista, jako lidový řečnílk a 
organisátor i jako poslanec nezapo-
mněl P. Světlík nikdy na životodár-
nou m y š l e n k u c y r i l o m e t o -
d ě j s k o u , v níž viděl hluboký smysl, 
ba přímo program široké a horlivé 
práce kulturní, náboženské, sociálně-
hospodářské i národně-politické. „V e -
l e h r a d j e n á š p r o g r a m " neby-

* lo mu jen prázdným heslem, nýbrž 
ideální pohnutkou k bohaté prácí d o -
savadního života. Ú s t ř e d n í A p o š -
t o l á t s v . C y r i l a a M e t o d ě j e 
má už po leta v poslanci F r a n t. 
S v ě t l í k o v i člena svého výboru i 
obětavého prostředníka a zastánce v 
oficielním styku úředním, s t a r o s-
t e n s t v í pak v diecésním A C M dá-
vá mu příležitost nahlédnouti do drob -
né denní práce na různých polích čin-
nosti apoštolátní, jíž svým rozhledem, 
bohatými zkušenostmi a upřímným 

31 



Kulturní styky se SSSR. Kulturní 
styky mezi tak zvanou pokrokovou 
veřejností a sověty se utěšeně vyví-
její, Po návštěvě skupiny sovětských 
spisovatelů, vedených soudr, Ginzbur-
gem (pseudonym — Kolcov) přijel do 
Prahy přednášet spisovatel J. E r e n-
b u r g. Jeho přednášku pořádala Spo-
lečnost pro kulturní a hospodářské 
slyky se SSSR dne 16. prosince 1935 
ve velkém sále městské knihovny. Té-
ma přednášky bylo velmi lákavé; „ N a 
p r a h u n o v é k u l t u r y . " 

Uvedeme zde několik myšlenek 
přednášečových. Je to tím snadnější, 
jelikož český překlad přednášky po-
řadatelé rozdávali v sále zdarma. Pře-
devším se soudruh Erenburg vyjádřil 
o „ib u r ž o a s n í m " s v ě t ě t a k t o ; 
„Jaký je jejich svět? Jedni se vrhají 
do vody, protože nemají ani kůrky 
chleba, jiní se střílejí, protože mají 
příliš mnoho peněz a příliš málo fan-
tasie. Po staletí říkali snílkům; Nic 
nesvedeš, vezmeš-li člověku zisk, pře-
stane pracovati. Když fantasté tvo-
řili svoje utopie, navrhovali lidem, 
aby se zřekli pokroíku; lepší je spra-
vedlnost bez kalhot, nežli kalhoty be -
ze spravedlnosti. Ale lidé s nimi ne-
souhlasili. Člověk, který se naučil ří-
dit automobil, chodí pěšky jenom, aby 
mě| pohyb" ..), atd. následovaly po-
dobné vtipy. Nic jiného soudr. Eren-
burg ve starém světě neuviděl, jen 
řekl ještě, že nyní lidé sní o elektric-
kých pračkách, jako dědové snili o 
království nebeském. * 

Dále soudr. Erenburg tvrdí, že se 
ve starém světě práce lidem zdávala 
ponižující a lidé snili o tom, jak se 
zbaviti práce. Zcela jinak je to prý 
v sovětech. Tam z práce „svlekli tres-
tanecký šat a na její prsa připjali 
řád". Prý se tam pracuje jen proto, 
že práce je radostí. Za 10 let prý se 
budou v sovětech s překvapením ptá-
tí: „Opravdu byly časy, kdy jídlo by -
lo odměnou za práci? (Tomu ostatně 
rádi věříme. Teď se již to také v so-

větech ptají.) Pak ještě prohlásil p. 
Erenburg, že v SSSR všechny odbory 
práce jsou tak těsně spjaty mezi se-
bou, že, když v kolchozech na diva-
dle předvádějí díla Shakespearova, 
kolchozníci slibují zvýšit úrodnost! 
Tak na ně účinkuje tvorba velkého 
spisovatele. Kultura v SSSR prý na-
tolik pronikla v masy, že neustále u-
vádí miliony do velkého nadšení. Děl-
níci v továrnách se ptají cizích ná-
vštěvníků na detaily práce francouz-
ských a jiných cizozemských spisova-
telů a ukazují takové znalostí v lite-
ratuře a jiných uměních, že prý tito 
návštěvníci jen žasnou. Tak podle vy-
pravování Erenburgova kulturní život 
v sovětech jen vře. Zcela jinak je to 
ovšem podle jeho slov -s kulturou v 
buržoasních zemích, které Erenburg 
vždy nazývá fašistickými. „V kulturní 
práci fasišmu nepřekvapuje násilí, ani 
tupost, ani krutost, nýbrž pocit smrtí," 
tvrdí Erenburg. „Fašismus není hroz-
ný svými zákazy, žaláři, pronásledo-
váním, je hrozný tím mrtvolným je-
dem, kterým nakazil celé země. Byl 
povolán, aby zachránil třídu, odsou-
zenou k zániku, avšak zachrániti je 
možno tonoucího, nikoliv utopence. 
Křísit mrtvé nedovedou ani lateránští 
netopýrové, ani žreci Votanovi." Ne-
vím, zdali chápali posluchači Eren-
burgovi, že mluví vlastně o nich a že 
je nazývá utopenci. 

Je všaik zvláštní, že Erenburg ne-
popírá, že obyčejný dopis v Evropě 
dochází na místo určení přesněji než 
v SSSR bleskový telegram, ale to mu 
nevadí tvrditi, že přesto buržoasní 
svět za nic nestojí a je úplně mrtvý . , . 
Čím chtějí sověty podmanití si ostat-
ní svět? Erenburg na to odpovídá 
zcela jasně: „My vás zasypeme myš-
lenkami, knihami, obilím a květinami 
našich sadů, smíchem našich dětí." O 
myšlenkách říká Erenburg pravdu. O -
bilí, květiny a hlavně smích dětí, to 
už je něco jiného . . . Toho není v 
SSSR, hlavně není smíchu dětí, když 
ovšem Erenburg nemluvil o opuště-
ných dětech, ale jejich smích je děs-
ný! , . . 

Takové jsou tedy kulturní styky s 
SSSR: propaganda komunistických 
myšlenek, lež o vnitřních poměrech v 
SSSR a výsměch kultuře těch, jimž 
se přednáší. 

Není zajisté nutno podotýkati, že 
řečník pak byl zahrnut ovacemi! . . . 

32 

Č E C H Y 

zájmem pomáhá k úspěchu a vytrva-
losti. K vděčnosti za dosavadní přízeň 
jubilantovu k dílu aipoštolátnímu při-
pojujeme upřímnou prosbu, aby ¡Pán 
Bůh na přímluvu sv. apoštolů Cyrila 
a Metoděje žehnal jeho další práci 
pro rozkvět dědictví cyrilometoděj-
ského na mnogaja ljeta! 



S L O V E N S K O 

Přípravy k otevření theologické fa-
kulty v Bratislavě. Ministerstvo škol-
ství vydalo úřední zprávu, v níž líčí 
dosavadní přípravy k otevření kato-
lické bohos lovecké fakulty v Bratisla-
vě. Tato fakulta byla původně zříze-
na už zákonem ze 24, července 1919, 
kdy byly pro ni opatřeny místností a 
jmenováni první profesoři, nedosáhla 
však kanonického práva a kněží na 
Slovensku se proto musili dále vzdě-
lávat v biskupských seminářích, které 
ovšem nemohou udílet akademických 
hodnosti. Slovenští katolíci usilovali o 
zřízení fakulty dále a loni v listopadu 
je v tom podepřela vláda tím, že 
zmocnila ministerstvo školství, aby 
požádalo Svatou Stolici o kanonický 
souhlas k otevření fakulty. Tento sou-
hlas byl již udělen. Zatím minister-
stvo školství zahájilo všechny přípra-
vy, zvláště se staralo o opatření vhod -
ných místností pro fakultu i pro u -
místění kněžského alumnátu v Brati-
slavě. Tato jednání zdárně pokračují. 
Výběr profesorských sil byl svěřen 
profesorskému sboru Cyri lometoděj-
ské bohos lovecké fakulty v Olomouci . 
Komise jím dosazená vypracovala ná-
vrhy, které podala ministerstvu. Vlá-
da je požádána, aby povolila systemí-
saci a rozhodla o návrhu. Dále se 
chystá návrh vládního nařízení, kte-
rým se upraví organisace fakulty a 
její studijní řád. Všecky dosavadní 
přípravy ukazují, že katol ickou theo-
logickou fakultu v Bratislavě bude 
možno otevřít počátkem studijního 
roku 1936-37, a to se všemi čtyřmi, 
případně pěti ročníky. 

Š e d e s á t i n d o ž i l s e d n e 12. 
p r o s i n c e 1935 nitranský biskup dr. 
K a r e l K m e ť k o . Patřil už před 
převratem mezí uvědomělé slovenské 
kněze, kteří svoji prací v duchovní 
správě i činnosti veřejnou chránili 
svůj lid před nebezpečím maďarísace. 
Proto se stal po převratu členem re-
volučního národního shromáždění a 
později senátorem za jednotnou tehdy 
čsl, stranu lidovou. Dr. Kmetko byl 
r. 1921 mezí trojicí prvních biskupů 
slovenských jmenován b i s k u p e m 
n i t r a n s k ý m a na památném hra-
dě v Nitře přijal též spolu s ostatními 
biskupy dojemné svojí srdečností bla-
hopřání cyrilometodějské Moravy, kte-
ré tehdy tlumočil designovaný, ale 

ještě nevysvěcený olomoucký arcibis-
kup dr, A n t o n í n C y r i l S t o j a n . 
K prostým slovům blahopřání přidal 
dr. Stojan každému slovenskému bis-
kupovi po jednom jablku ze zahrady 
velehradské jako symbol úzkého dě-
jinného spojeni Nitry a Velehradu i 
jako přání, aby obrozená myšlenka 
cyrilometodějská na svobodném Slo-
vensku přinášela požehnané ovoce. 
Biskup dr. K m e ť k o zůstal vždy vě-
ren myšlence cyrilometodějské, do 
jejích služeb povolal nový řád na Slo-
vensko, r e h o l n í k y B o ž s k é h o 
S l o v a , kteří s jeho štědrou podpo-
rou vybudovali v Nitře veliký misijní 
dům Matky Boží, ducha cyrilometo-
děíského vštěpoval svému kněžstvu i 
lidu, dávaje mu vždy přiklad nadše-
ného horlítele též pro s n a h y u n i j -
n í. Měl vřelé porozumění p r o s n a -
h y A p o š t o l á t u sv . C y r i l a a 
M e t o d ě j e, zvláště pro důležitost 
zahraničních misii krajanských, již po-
znal z autopsie. Kéž dopřeje dobroti-
vý Bůh horlivému pastýři nitranskému 
dočkati se sladkého ovoce své apoš-
tolské lásky k Bohu, vlasti a Církvi! 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Ústřední Svaz podkarpatoruských 
studentů v Praze pozval o vánočních 
prázdninách jugoslávské studenty k 
návštěvě své domoviny. Program zá-
jezdu zahrnoval v sobě náštěvu Už-
horodu (8. 1.), Mukačeva (9. 1.), ves -
nice Činadjeeva (10. 1.), okolí Sval-
javy (11. 1.), Chustu (12. 1.) a Prešo-
va (13. 1.). Jenom v Užhorodě měli 
si . hosté prohlédnout historické pa-
mátnosti města, v Mukačevě měli 
navštívit hlavní zástupce města, v Ci-
nadjeevě poznat kulturní úroveň pod-
karpatoruského „sela" a v okolí Sval-
javy snad přírodní krásu kraje —- ji-
nak měl však každý den programu 
stereotypní v e č e r n í k o n c e r t a 
t a n c e , v Užhodorě dokonce s po -
znamenáním: a ž d o r á n a . Z toho 
soudíme, že tu nešlo snad jen o něja-
ké ukázky podkarpatoruského svérá-
zu národních tanců, nýbrž o 6denní 
(resp. noční) tancovačku. Do bídy a 
strádání podkarpatoruského lidu je 
přínos takové kulturní vzájemnosti ju-
goslavsko-podkarpatoruské víc než 
problematický. Nejsme škaredohlidy, 
víme, že i akademická mládež chce 

33 

S L O V E N S K O 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Ústřední Svaz podkarpatoruských 
studentů v Praze pozval o vánočních 
prázdninách jugoslávské studenty k 
návštěvě své domoviny. Program zá-
jezdu zahrnoval v sobě náštěvu Už-
horodu (8. 1.), Mukačeva (9. 1.), ves -
nice Cinadjeeva (10. 1.), okolí Sval-
javy (11. 1.), Chustu (12. 1.) a Prešo-
va (13. 1.). Jenom v Užhorodě měli 
sí . hosté prohlédnout historické pa-
mátností města, v Mukačevě měli 
navštívit hlavní zástupce města, v Cí-
nadjeevě poznat kulturní úroveň pod-
karpatoruského „sela" a v okolí Sval-
javy snad přírodní krásu kraje — ji-
nak měl však každý den programu 
stereotypní v e č e r n í k o n c e r t a 
t a n c e , v Užhodorě dokonce s po -
znamenáním: a ž d o r á n a . Z toho 
soudíme, že tu nešlo snad jen o něja-
ké ukázky podkarpatoruského svérá-
zu národních tanců, nýbrž o ódenní 
(resp. noční) tancovačku. Do bídy a 
strádání podkarpatoruského lidu je 
přínos takové kulturní vzájemnosti ju-
goslavsko-podkarpatoruské víc než 
problematický. Nejsme škaredohlídy, 
víme, že i akademická mládež chce 



se pobavit, zvláště o prázdninách, ale kulturní cesty po šest dní tance, to 
ohlásit v programu takové studijní a je už víc než pozoruhodné. 

Za hranicemi. 

Nová papežská encyklika o kato-
lickém kněžství, vydaná o posledním 
Štědrém dni nese datum 20, prosince, 
t. j. 56. v ý r o č í v y s v ě c e n í Sv. 
Otce Pia XI, za kněze. Zmíniv se ú-
vodem o péči celého svého pontifiká-
tu o katoliciké kněžství, zdůrazňuje 
Sv. Otec v prvé části encykliky d ů -
s t o j n o s t k a t o l i c i k é h o ,k n ě -
z e, který svojí mocí nad svátostným 
Tělem Kristovým, hlásáním slova Bo-
žího a svými modlitbami pokračuje 
vlastně v Kristově díle Vykoupení, V 
druhé části encykliky mluví Sv. Otec 
o p o v i n n o s t e c h a c t n o s t e c h 
katolického kněze, zvláště o povinné 
zbožnosti, čistotě, nestrannosti, horli-
vosti, poslušnosti a vzdělání. Třetí 
část věnuje Sv, Otec v ý c h o v ě 
k n ě ž s t v a , nad níž není pro bisku-
pa věci důležitější a odpovědnější. 
Čtvrtá část encykliky se zabývá v e-
ř e j n o u č i n n o s t í k n ě ž s t v a , k 
níž svatost života je tajemným pra-
menem úspěchu, jak svědčí příklady 
života sv. Josefa Kopertinského a sv, 
faráře arského, V i a n n e y e. Ency-
klika končí výzvou k častému ko _ ání 
duchovních cvičení a měsíčních du-
chovních obnov a ohlašuje n o v é o f-
f í c i u m , v o t i v n í m š i s v . k e c t i 
J e ž í š e K r í s t a - K n ě z e , kterou 
možno sloužit každý čtvrtek, pokud to 
dovoluji liturgické předpisy. 

K poslednímu jmenování řady no-
vých kardinálů Sv. Otcem Piem XI. 
se připíná zajímavá vzpomínka na 
první sezení papežské konsistoře v 
prosinci 1922, v níž tehdy Pius XI. po 
prvé jmenoval 8 nových kardinálů. 
Dnes už z nich není žádný na živě. 
Počet členů svatého kolegia kardinál-
ského je nyní doplněn na 68, z nich je 
37 národnosti italské. Celkem jmeno-
val dosud papež Pius XI. 54 kardiná-
lů, jeho předchůdce Benedikt XV, za 
svého krátkého pontifikátu jmenoval 
32 kardinálů, Pius X. 49, Lev XIII. 146, 
Pius IX. 123. 

Novým patriarchou benátským jme-
noval Sv. Otec v poslední tajné kon-
sistoři papežské beneventského arci-
biskupa m s g r a A d e o d a t a P i a z -
z a z řádu bosých karmelitů, který 

svého času jako řeholník karmelit-
ského kláštera v Benátkách horlivě 
působil. Benátský patriarcha požívá 
mezi církevní hierarchií různých vý-
sad, nosí purpur, i když není kardi-
nálem, a památkou na někdejší vý-
znam a moc Benátek i na druhém bře-
hu Adriatského moře má dodnes ti-
tul „primasa Dalmácie". Jak známo, 
byl benátským patriarchou (1893 až 
1903) potomní papež Pius X, 

Slovanský kostel sv. Jeronýma v 
Římě dostal nového kardinála. Slo-
vanský kostel sv. Jeronýma, jehož ob-
rázek donesl náš časopis vloni, stal 
se títulárním kostelem nového kardi-
nála Copello z Buenos Aires, s jehož 
jménem je tak úzce spjat poslední nej 
větší triumfální kongres eucharistický 
v jižní Americe. Kostel sv, Jeronýma 
je dílem papeže Sixta V.; je ozdoben 
nejlepšími freskami slavných malířů 
italských: Viviana z Urbína a Ondře-
je Lilia z Ankony. Nad skvělou mal-
bou Ukřižování Páně, která každého 
tak uchvátí krásou a velikostí, najde-
te obraz n a š i c h a p o š t o l ů sv . 
C y r i l a a M e t o d ě j e . Kostel sv. 
Jeronýma může mnoho mluvit o dě -
jinách národa chorvátského, pod je-
hož dlažbou jsou také hroby největ-
ších jeho synů. 

Sám chrám ie oslavou kříže a svá-
tostí Oltářní. Právě kříž a svátost 01-
tářní slavily triumf na XXXII, mezi-
národním kongrese eucharistíckém v 
Buenos Aires. Kolem monumentálního 
kříže v rozsáhlém parku palermském 
slavil triumf Kristus Král ve sv. Hos-
tii uprostřed milionu věřících ze všech 
dílů světa. Proto byl i slovanský kos-
tel sv. Jeronýma pro myšlenku kříže 
a Eucharistie tak blízký kardinálovi 
z Buenos Aires. 

Pana kardinála Copello provázeli do 
kostela sv. Jeronýma vyslanci repu-
bliky argentinské u Vatikánu a Itálie 
a velká řada prelátů. Když nový kar-
dinál vykonal obřady přijetí svého ti-
tulu, usedl na trůn a byl srdečně po -
zdraven v krásném proslovu od rek-
tora koleje illyrské, msgre Magjerce 
(nám známého jako velikého ctitele 
cyrilometodějského při oslavách sv. 
Metoděje loni v Římě). 

34 

Ř i M 



Msgre Magjerec jako správce kos-
tela sv. Jeronýma vzpomněl vel -
kých zásluh kard. Copel lo o světový 
kongres, radosti, kterou měl z něho 
Sv. Otec a celý katolický svět ; byl to 
triumf kříže a Eucharistie v jeho bis-
kupském sídle. 

Msgre Magjerec pozdravil také p. 
kardinála jménem národa chorvátské-
ho, kterému je tolik drahý kostel sv. 
Jeronýma pro jeho minulou národní 
slávu v srdci všeho křesťanstva. 

Pan kardinál Copel lo poděkoval za 
krásné uvítání msgru Magjercovi a 
vzpomněl svatyně sv. Jeronýma, k o -
lem níž chodíval denně jako bohos lo -
vec v Římě před 39 lety, vzpomněl 
vděčně oddanosti národa chorvátské-
ho i zásluh posledních papežů o jeho 
argentinskou vlast za mořem. 

Před velebným obrazem kříže v 
kostele sv. Jeronýma vyzvedl p. kar-
dinál vítězství kříže v Americe , který 
po prvé tam zasadil Kolumbus a po -
tom ho nesli misionáři do všech kon-
čin Ameriky. 

U kříže Kristova šťastnou shodou 
se udál skvělý triumf kongresu eu-
charistického a u paty kříže se kla-
nělo Kristu Králi bílé moře tisíců d ě -
tí, že zvolal tehdy kardínál-legát: 
„ T o t o je vidění rajské!" 

Kristu Králi se tehdy zasvětil pre-
sident republiky argentinské, když 
pravil při eucharistickém průvodu, ja-
kého dosud svět neviděl; „Zasvětíme 
se Tolbě, Ježíši Králi." 

Proto také první kardinál z Buenos 
Aires z celé španělské Ameriky vybí -
zel přítomné vyslance argentinské a 
jugoslávské, preláty, duchovenstvo, 
národ argentinský a chorvátský, aby 
svá srdce zasvětili jedině Kristu Králi. 

Slavným „ T e Deum" a sv. požeh-
náním, spojeným s odpustky, byla u-
končena slavnost, jíž Ge slovanskému 
kostelu sv. Jeronýma po delší d o b ě 
dostalo veliké pocty v novém titulár-
ním kardinálovi. — K římské této zprá-
vě podotýkáme jen, že římský kostel 
sv. Jeronýma byl svého času přidělen 
prvnímu č e s k é m u o b č a n s ( k ' é -
m u kardinálu, o lomouckému arcibis-
kupu dru Fr. B a u e r o v i . 

F R A N C I E 

„Poměr Voltaira k vědě" osvětluje 
kriticky kniha anglického spisovatele 
S. Libbv pod stejným titulem („The 

Attitude of Voltaíre to the Sciences") , 
vydaná nedávno v Londýně. S. Libby 
dokazuje v ní objektivně, že slavený 
nepřítel katolické Církve, František 
Maria V o 11 a i r e, francouzský spi-
sovatel z XVIII. století, jako filosof, 
historik a kritik vynikal jen neobyče j -
nou tendenčnosti, že jeho satyry, epi-
gramy a básně jsou přeplněny vědec -
kými bludy a že zvláště v historii je-
ho povrchnost hraničí přímo s lehko-
myslností. Voltaíre si na př, činil p o -
směch z g e o l o g i e , pokládaje tuto 
vědu dnes tak úspěšně se rozvíjející 
za věc bezvýznamnou. Právem p o d o -
týká literární příloha londýnských 
„T i m e s ů" v recensi knihy Lib-
byho : „U takového člověka, jako byl 
Voltaire, je objektivní pravda věcí 
vedlejší. V e všech svých „kousc ích" 
(íriebs) měl tento č lověk především 
na zřeteli, aby zeslabil vážnost kato-
lické Cíťkve . . . On povýšil p o c h y -
b o v á n í k h o d n o t ě z á s a d y , 
představuje sobě, že pochybovat zna-
mená být učeným . . . Především šlo 
mu o boj, nedbal o pravdu objektivní, 
ale všude hledal námitky a výtky. V 
žádném případě nebyl ani na chvíleč-
ku bez zájmu při podávání faktů, ný-
brž vždycky měl na mysli proticírkev-
ní propagandu . . . " A v tomto duchu 
Voltairově rostly generace největších 
nepřátel Církve ve všech národech. 
Pod rouškou vědy otravovali zvláště 
mladé duše ustavičným přílivem po-
chybností a námitek, uzavírajíce jim 
bránu k objektivní pravdě! 

Paul Bourget, francouzský spisova-
tel a člen Francouzské akademie, ze-
mřel dne 25. prosince. Narodil se 2. 
září 1852, Již v prvých básnických 
sbírkách se zabýval psychologickými 
základy společnosti. Od svého 30. ro-
ku věnoval se téměř výlučně románu. 
Roku 1889 vyšlo jeho dílo L e D i s-
c i p l e (Zák), jež se pokládá za jeho 
nejlepší román, Bourget se zabývá v 
něm otázkou mravní odpovědnosti . Z 
jiných jeho děl jsou známy romány: 
Etapa, André Cornelis, Démon jihu, 
Smysl smrti a dále dramata Rozvod , 
Tribun a Emigrant. V letech 1883-86 
vydal 2svazkové dílo Pojednání o sou-
d o b é psychologií. Paul Bourget byl 
hlasatelem francouzského tradiciona-
lísmu, hlásá návrat ke katolicismu a 
pevnému rodinnému řádu. Zemřel v 
Paříži ve věku 83 let. 

35 

F R A N C I E 

„Poměr Voltaira k vědě" osvětluje 
kriticky kniha anglického spisovatele 
S. Libbv pod stejným titulem („The 



Náboženské poměry v Habeši, 
S t á t n í m n á b o ž e n s t v í m c e l é 
p o l o v i c e desítimilionového oby-
vatelstva habešského je křesťanství 
za'barvené bludy monofysitskými a 
vlivy židovskými. Tak vedle křtu, kte-
rý se uděluje ponořením do vody, p o -
drobují se tito Habešané židovské ob-
řízce a nosí pak na šíji jako nábožen-
ský odznak modrou pásku. Ke z p o v ě -
di přistupují teprve ipo 25. roku ži-
vota, ačkoliv od dětství přijímají sv. 
přijímání pod obojí způsobou. Mše 
sv. se slouží v každé svatyni toliko 
jednou za den. Kostely jsou budovány 
ve dvoj í podobě : v severní části Ha-
beše v p o d o b ě č tvercové , na jihu pak 
kruhovité, ale vždy podle vzoru ži-
dovské svatyně (s nádvořím chrámo-
vým — kunjamalt — pak vlastní sva-
tyní — kudist — a v ní svatyně sva-
tých — makdas — přístupná jen kně-
žím a chovající „archu úmluvy" — tá-
boř). 

M a n ž e l s t v í nepokládají za svá-
tost, nýbrž jen za obyčejnou smlou-
vu, kterou možno snadno zrušit a 
tím je ovšem otevřena brána mnoho-
ženství. Jenom manželství uzavřené v 
kostele se zvláštním požehnáním poklá-
dá se za nerozlučitelné a zabezpečuje 
manželce výsadu rovnosti s mužem a 
v případě ovdovění zachovává jí vše-
chna práva jejího stavu, dokud jich 
nepřenese na nejstaršího syna. Kněží 
se smějí ženit, ale jen jednou; ovdov í -
li, nemohou uzavřít nového manžel-
ství. Řeholníci jsou vázáni celibátem 
(bezženstvím). V liturgii má vedle 
modliteb své místo též rituální tanec. 

Hlavou rozkolné církve habešské je 
„abuna", kterého potvrzuje v jeho 
hodnosti rozkolný patriarcha koiptický 
z Alexandrie. Správu velkého majet-
ku církevního vedou tak zv. „alaiko-
vé" . K hlavním pobožnostem habeš-
ských rozkolníků náleží čtení Písma 
sv., d o něhož pojali též nekanonickou 
knihu Henochovu. Obyčejní věřící ne-
smějí číst Písmo sv. vyjímaje žalmy. 
Liturgickým jazykem je staré nářečí 
etiopské zvané Ghez, kterého se pře -
stalo užívat až ve století XIV. 

Apoštolský víkaríát v Habeší jest 
svěřen péči francouzských misionářů-
lazaristů. Je podřízen Východní kon -
gregaci, zabírá plochu 300.000 km 2 , na 
níž bydlí 2,717.000 obyvatel. Z těch js 

Ekumenický patriarcha cařihradský, 
Photíus II., zemřel tyto dny v Caři-
hradě. Po někdejší slávě patriaršího 
stolce ' cařihradského, který si osobo -
val právo nad všemi pravoslavnými 
církvemi, zbylo jen pouhé jméno: eku-
menický. Kdož měl příležitost navští-
vit sídlo patriarchovo v Cařihradě na 
tak zv. Fanaru, odnášel si jistě trap-
ný do jem o zašlé slávě a moci. K ú-
padku ekumenického patriarchátu ca-
řihradského přispěly nejen rozhárané 
poměry ve světovém pravoslaví, ale 
též změna režimu tureckého, A je 
-sotva naděje, že by -se podařilo ná-
stupci Photia II. vzkřísit význam pa-
triarchátu tak, aby se nejen nazýval, 
ale byl vpravdě ekumenický, t. j. 
obecný. 

Z východních patriarchů jmenoval 
Sv. Otec Pius XI. kardinálem antí-
ochijského patriachu Ignáce G. Tap-
pouniho, který sídlí v Beyrutě. Zastu-
puje sice dnes jen 70.000 katolíků ob-
řadu syrského, ale jako patriarcha 
antíochijský je zástupcem starobylé a 
ctihodné tradice prvních d o b křesťan-
ských, V Antiochií povstala p r v n í 
o b e c k ř e s ť a n s k á uprostřed teh-
dejšího pohanského světa, a jejím 
správcem byl před svým příchodem do 
Rima sám s v. P e t r ; v Antiochii měl 
svůj biskupský stolec sv. Jan Zlato-
ústý, z Antiochie vyšli první misioná-
ři křesťanské víry do Evropy. Tuto 
velikou a -slavnou minulost patriarší-
ho Stolce antíochijslkého chtěl uctít 
Sv. Otec jmenováním nynějšího pa-
triarchy kardinálem a zároveň tím 
projevil -svoji osvědčenou už lásku ke 
křesťanskému Východu. 

3b 

A F R I K A 

A S I E 

2,400.000 rozkolníků, 200.000 moha-
medánů, 100.000 pohanů, 15.000 židů a 
jen 2450 katolíků. Francouzským mi-
sionářům — počtem 9 — pomáhají d o -
mácí misionáři a katechisté a též ses-
try sv. Vincence z Pauly a řeholnice-
černošky. Lazaristě mají v A d d i s - A b e -
bě školu a dva semináře, větší i men-
ší. Nynější válka jistě poškodí rozvoj 
misijního díla v Habeši. 

A M E R I K A 

Protestante v Americe touží po 
jednotě s Církví, V protestantském 
světě americkém šíří se hnutí pro 
spojení s katol ickou Církví. Boston-



ský biskup C o n r a d , hlava episiko-
pální církve ve státě Massachussetts, 
vy»slovíl otevřené přání, aby snahy u-
nionistické měly úspěch, neboť je p o -
kládá za „jediný prostředek v boji 
proti komunismu a atheismu, které 
stále postupují". Biskup' Conrad pro-
hlásil, že sjednocení Církve katolic-
ké a episkopální bylo by snadné 
vzhlledem k malému rozdílu, který 
je mezi jejich učením. Také biskup e -
pískopální církve v T e x a s u vyslo-
vil se pro svolání konference, na kte-
ré by věřící obou církví provedli 
vzájemnou výměnu názorů. — Ovšem 
návrat do ovčince Kristova pod jed-
noho pastýře nelze uskutečniti „ v ý -
měnou názorů", ale věrou! 

Protináboženský boj v Mexiku, Po -
dle zpráv mezinárodní komise „Pro 
D e o " mexická vláda používá téže me-
tody v boji proti náboženství jako 
vláda sovětská. Když správcové růz-
ných krajů mexických radikálně za-
vřeli všechny chrámy, ba některé z 
nich i vyhodili d o povětří, ústřední 
vláda je odvolala a nařídila opětné 

otevření zůstavších chrámů. Všechny 
mexické i americké noviny přinesly o 
tom hned zprávu s poznámkami, že 
protináboženský boj v Mexiku přestal 
a že nelze jíž mluviti o pronásledo-
vání věřících. Ve školách však proti-
náboženská propaganda zesílena a 
nemravná výchova pokračuje ve zvět-
šeném měřítku. Katolická sdružení 
mexické mládeže snaží se proti tomu 
bojovati, ale její hrdinná práce je 
přespříliš těžká. 

Tuto změnu taktíky bo je mexických 
bezbožníků vynutil příval protestů ze 
Spojených států, kterého se mexická 
vláda zalekla. Zvláště působilo pro-
hlášení arcibiskupa baltimorského. 
Zdá se však, že znemravňování školní 
mládeže jest ještě nebezpečnější , než 
přímý boj proti Církvi. Protestní akci 
Spojených států severoamerických ze-
slabuje však ta okolnost, že je tam 
příliš mnoho živlů, jimž je „businea" 
(obchod) nade všecko. Proto se snaží 
tlumiti rozhořčení amerického lidu 
proti pronásledovatelům věřících v 
Mexiku. 

Krajanské zahraničí. 

Vaše Excelence, 
podepsaní českoslovenští katolíci, 

usazení v Las Breňas v Chacu v A r -
gentině, dovoluj í si Vám jako svému 
duchovnímu pastýři v naší milé vlasti 
— jsme z moravského Slovácka — po -
slati mnoho srdečných pozdravů u pří-
ležitosti našich duchovních radostí, 
zajel k nám náš misionář dr. P. Já-
chym Procházka, františkán, poslaný 
do Argentiny Spolkem sv. Rafaela v 
Praze. 

Velmi uctivě dovolujeme si prošiti 
Vaši Excelenci o to, aby se nám sem 
dostalo stálé duchovní správy. Je nás 
zde nyní 26 rodin a v krátké d o b ě nás 
bude ještě více, protože přicházejí 
noví kolonisté a pak nám dorůstají 
děti, které si již zakládají své domác -
nosti. 

Jsme v místě, kde daleko široko ne-
ní ani kostela ani kněze. Do nejbliž-
šího kostela máme 70 km. Nám star-
ším se stýská po slovu Božím a děti 
po něm upřímně touží, není zde však 
nikoho, kdo by nám je podával. Pro-
to se s důvěrou obracíme k Vaší Ex-
celenci a těšíme se, že bude s Vaší 
pomocí možno uskutečniti naší touhu 
a dáti nám stálou duchovní správu. 

Děkujeme již nyní Vaší Excelenci za 
vše, co ve prospěch našich nesmrtel-
ných duší bude vykonáno, připojuje-
me své uctivé pozdravy a znamenáme 
se 

V Las Breňas dne 13. října 1935. 
Podepsáno 41 krajanů, z nich 9 čle-

nů rodiny Frantovy, 7 Střížíkovy, 5 
Kubovy, 4 Verbíkovy atd. 

Katolická misie krajanská ve Francii. 
Jako v hrůzách světové války naši 

neohrožení vytrvalí vlastenci praco-
vali v cizině — zvláště ve Francii — 
na vzkříšení naší samostatnosti, tak 

i podle nevyzpytatelného úradku Pro-
zřetelností je to naše misie, jež měla 
přispěti skromnou, nenáročnou svojí 
prací k uspořádání naších domácích 

37 

Krajané z Argentiny píší olomuckému arcibiskupovi. 



církevních poměrů. S vědomím a s 
blahovolným spolupůsobením našich 
pařížských zahraničních zastupitel-
ských úřadů navázala naše misie první 
styky 3 pařížským arcibiskupem-kar-
dinálem, jež vedly p^k k historickému 
faktu první papežské legace do naší 
republiky a představený misie dopro-
vázel kard. Verdiera na jeho přání 
jako první člen jeho suity k pražské-
mu katolickému sjezdu. Mimořádný 
úspěch tohoto sjezdu, který povznesl 
prestiž čsl. katolicismu i republiky na 
foru mezinárodním, pokojná úprava 
poměrů církevně politických (modus 
vívendi), jmenování apoštolského nun-
cia pražského, prvního čsl. kardinála, 
šťastná volba nového presidenta •— 
tot další radostný vývoj šťastných 
počátků z Paříže. Trvalou památkou 
toho všeho bude pro všecky nastáva-
jící věky velikolepý chrám sv. Cyrila 
a Metoděje v hlavním francouzském 
městě v Paříži. Bude zároveň majá-
kem, jenž celému světu bude jasně 
hlásati opravdovou naši vůli a touhu 
po sjednocení všeho křesťanstva. 

Kromě této šťastné iniciativy při-
padly roku 1935 naší misii ve Francii 
též úlohy representační. Představený 
misie byl zmocněn nejdůst, episkopá-
tem CSR, aby zastupoval naše kato-
líky při slavném Triduu v Lurdech ve 
dnech 2 5 . - 2 8 . dubna 1935, když tam 
podle rozhodnutí Svatého Otce bylo 
slaveno ukončení Milostivého léta, 
devatenáctisté jubileum našeho vy-
koupení. Proto sloužil mši sv. v po-
svátné jeskyni v pořadě zástupců die-
cósí celého světa. Jako zástupce na-
šeho národa súčastnil se též zájezdu 
20.000 bývalých bojovníků do Říma v 
září 1935, kde Svatý Otec všechny 
slavně přijal a sloužil pro ně mši sv. 
v basilice sv, Pavla za branami. 

Při všech těchto zevnějších poči -
nech nebyla nikterak zanedbávána 
vnitřní činnost misijní sama. Jaiko v 
jiných letech, tak i roku 1935 krysta-
lovala se činnost krajanského misio-
náře hlavně kolem dvou období, to-
tiž vánočního a velikonočního. Té-
měř všichni vystěhovalci vyžadují si 
přítomnosti krajanského misionáře o 
těchto svátcích, které jim nejvíce mlu-
ví do duše a kdy všechna práce se 
zastavuje. Vzhledem k tomu, že naše 
kněžstvo i doma ve vlastech našich 
právě v tyto výroční svátky je nejvíce 
zaměstnáno, nelze povolati najednou 

několik kněží od nás z Českpsloven-
ska do Francie, aby se posloužilo všem 
krajanům, i když by se nehledělo 
k výdajům na cestovné z tak daleka. 
Nicméně povolává misie i na vánoce 
i na velikonoce každého roku pcnnoc-
ného kněze z CSR do Francie, aby 
naši věřící slyšeli též neznámého ka-
zatele a mohli se obrátiti ve svých 
duševních záležitostech na zpově 
ka mimořádného. Kromě toho je před-
stavenému misie shledati ve Francii 
kněze z CSR, dlící tu na studiích — 
hlavně ve Štrasburku a v Nantech — 
požádati je o výpomoc, jakož i vypra, 
viti je všemi hmotnými prostředky 
vzhledem k cestě a pobytu. 

Na vánoce 1934-35 dlei ve Francii, 
jak jsme už referovali v našem časo-
pise, na výpomoci provinciál řádu 
františkánského z ČSR dr. Jan Ka-
pistrán V y s k o č i l , který se tu 
zdržel od počátku prosince 1934 až 
do konce ledna 1935; dále prof. dr. 
František K a r 1 i c k ý z Vidně, dp. 
Petr B e ň u š k a, studující ve Štras-
burku, původem z diecóse nitransiké, 
v La-GranďCombe pak dlel vp. Mi-
kuláš Ladomerský, studující ve Štras-
burku, mezi krajany obřadu byzan-
tinsko-slovanského. 

Krajanské misie konaly se ovšem 
hned před vánocemi i po nich, jak už 
jsn e o tom přinesli zprávu svého času. 

V d o b ě v e l i k o n o č n í , kdy je 
v misii práce nejvíce, pomáhali před-
stavenému misie kromě prof. dra 
K a r l i c k é h o v Paříži ještě dva 
kněží studující ve Štrasburku, totiž 
dpp. Pavel Beňuška a Jan Haranta a 
vp. Angelus Steinfeld O Cap., studu-
jící v Nantes, 

Představený misie odebral se do 
Bordeaux a do Lourdes, prof. dr. Kar-
lický zůstal v Paříži, kamž přišel mu 
na pomoc vldp. Beňuška. Tento kro-
mě toho pastoroval v Argenteuíli a 
ve Chalette-Vésines. Dp. Jan Ha-
ranta zajel do Ardennes, uspořádat 
velikonoční pobožnosti krajanů v 
Charleville a v celém okolí: Mohon, 
Villers-Semeuse, Meziéres, Laval-Dieu, 
Sedan, Torcy, Douchery, Moulín-le-
Blanc, La-Francheville, iLannois, Neu-
vizy a pod. Z kraje Ardenského ode-
bral se pák tentýž horlivý kněz do do-
moviny sv. Johanky z Arku, do dé-
part. Meuse, diec. Verdun, by dal i 
krajanům ve Vaucouleurs příležitost 
k vykonání velikonoční povinnosti. 

38 



Na tytéž svátky velikonoční objíž-
děl ještě vdp. P. Angelus Steinfeld 
O. Cap., v Celles-sur-Belle, v Mel le -
sur-Belle, départ. Deux-Sévres, diec. 
Poitiers. Pečova lo tedy o posledních 
velikonocích o duchovní potřeby na-
šich krajanů-vystěhovalců ve Francii 
s představeným dohromady pět kněží 
na místech od sebe vzdálených. Vši-
chni podali o svých misijních zkuše-
nostech představenému písemné zprá-
vy. Z nich lze poznati, že námaha je-
jích nebyla marna. Krajané dostavili 
se k misiím z daleka široka, potěšili 
se slovem Božím v mateřském jazyku 
a povzbuzeni k dobrému vraceli se 
zase ke svým pracím. Tak přispívají 

Výhodná koupě 
Prodá se auto — pikolo ^ s e d a d -
lové). Uvnitř pěkně zařízené, elek-
trické světlo, stírač-stard. (Krytá 
karoserka, 2kola reservní.) Z ven-
ku zachovalé, za K č 6.700'—. 
V případě i výměna je možná. 
Zájemcům v místě se předvede 
bezzávazně. Adresu sdělí admini-
strace. Na odpověď račte přiložit 
známku. 

krajanské misie k mravnímu, vlaste-
neckému a národnímu povznesení na-
šich vystěhovalců, že se necítí tak 
opuštěnými; misie jest jim často jedi-
ným pojítkem se vzdálenou vlastí. 

Maje v prof. dr. Fr. Karlickém stá-
lého zástupce v Paříži, mohl se před-
stavený misie věnovati v čase před-
i povel ikonočnim krajanům, roztrouše-
ným po Francii. Tak navštívil před 
vel ikonocemi Grégy-sur-Yerres et 
Evry-ies-Chateaux, dép. Seine et 
Oise, diec. Versailles; v témže kraji 
ještě Champoueíl a Chevannes; Ivry-
le-Templs, dép. Oise, diec. Beauvais; 
Souplet-sur-Py, dép. Marné, diec. Re -
meš, (Pokračování.) 

Čtěte 

Životopis arcib. STO JAN A, 
svatého kněze, velkého lidumi-
la, neúnavného pastýře svého 
lidu. X Obraz velké osobnosti 
v rámci doby, ve které žil, pra-
coval, zachraňoval, vedl. X X 
S e p s a l dr. F r a n t . Č i n e k . 
Kniha má 1200 stran, režijní cena: brož. 
85 Kč, váz. 105 Kč. Též na mírné splátky! 
Obratem dodá: Lidové knihkupec-
tví v Olomouci, Masarykovo n. 11. 

Znáte náš vzácný duchovní poklad, československá 
poutní místa? S dějinami, významem a krá-
sou našich poutních míst Vás seznámí 

Papicův týd enní útržkový kalendář 
na r. 1936 z Matice cyrilometodějské 

V každém týdnu Papicova útržkového kalendáře po-
znáte jedno naše poutní místo. 

Kalendář je sličně upraven a stojí pouze 1 0 K č . 

Objednejte neprodleně ! Doporučte známým! Zasílá 

Matice cyrilometodějská/ Olomouc,Wilsonovo 16 

39 



Před 

nachlazením 
V á s o c h r á n í 

masáže 
f r a n c o v k o u 

A L P A 
Chcete-li býtí stále 

zdraví a odolní 
vůči všem povětr-
nostním změnám, te-
dy používejte Alpy. 

Dbejte, abyste při nákupu dostal 
skutečně Alpu. 

40 



Dědictví otců zachovej nám, Pane! 
Kolik to bouří nad vlastí se sneslo, 
o život by lo zápasit nám v boji. 
Mohutné sídlo Svatopluka kleslo, 
Velehrad víry bez pohromy stojí. 

Cí zásluhou stojí náš Velehrad? 
„Apošto lů to dílo požehnané", od -

povídá píseň. Trojnásobnou zásluhou 
bratří soluňských byl vybudován V e -
lehrad. 

„Získali láslkou Kristu národ ce lý " 
— rozžali nadpřirozené světlo — zjed-
nali nám dar pravé víry. 

„Přinesli nám oni Písmo svaté" — 
rozžali tak i světlo přirozené — zalo-
žili naši vzdělanost. 

„Život nám na vše věky zachovali" 
— vřadili nás mezi kulturní národy — 
zachránili naší národnost. 

Národe cyrilometodějský, to jsou 
tedy Otcové tvoji, neboť jim vděčíš 
za život časný i věčný! 

A c o naše vděčnost k nim!? 
Můžeme opravdu s hrdostí si říci, 

že není národa, který b y svých v ě -
rozvěstů tak vděčně vzpomínal a tak 
jejich památku oslavoval jako národ 
náš. Vždyť jedině my slavíme až d o -
dnes svátek prvních hlasatelů víry 
jako svátek zasvěcený. 

Právě uplynulý rok nám skýtal mi-
mořádnou příležitost osvědčit společ -
ně skutkem tuto vděčnost. Nebo ť u -
plynulo 1050 let od úmrtí 6vatého 
metropolity moravského a 200 let od 
posvěcení nynější basiliky. Pro ce lo -
státní katol ický sjezd byly odloženy 
oslavy tohoto jubilea na rok 1936, 

V tomto roce tedy vykonáme, co 
nebylo možno dříve: uctíme památku 

svatých věrozvěstů především spo leč -
nými poutěmi na posvátný Velehrad, 
místo to posvěcené jejich požehna-
nou působností. Žijí ještě svědci, kteří 
pamatují, jak oslavil národ tisící v ý -
ročí smrti svatého Metoděje . M y 
chceme ukázat, že potomci neméně si 
váží svých Otců, a proto zveme na 
posvátný Velehrad bez rozdílu Vás 
všechny, kteří máte jakýkoli podí l na 
dědictví sv. Bratří. 

Především je na Vás, drazí Mora -
vané, abyste připutovali v počtu co 
nejhojnějším d o svého slovanského 
Betlema. 

Obracíme se také k Vám, naši 
bratří Slezané, čeští i polští, krajané 
bl. Jana Sarkandra, připojte se k nám 
a sdílejte s námi společnou radost. 

Zveme též Vás, milí bratří z Cech, 
ze země svatováclavské, od hrobu sv. 
Ludmily a sv, Jana Nepomuckého, 
přijďte a oslavte s námi společné 
Otce nás všech. 

Z celého srdce voláme i k Vám, 
milení bratří ze Slovenska a Podkar-
patské Rusí: Zavítejte mezi nás a o -
svědčte spolu s námi, že dovedete 
chápat význam našich společných nej-
větších dobrodinců a že chcete závo -
dit s námi v projevech vděčnosti. 

Vy pak ostatní bratří, Češi, Slová-
ci a Rusíni, kteří dlíte v cizině, ale 
duchem jste s námi vždy spojeni, u -
žijte této příležitosti, navštivte svou 
starou vlast a poděkujte s námi apoš-
tolům všeho Slovanstva! 

Leč i ke katol ickým Němcům v naší 
vlasti, zejména v zemi Moravskoslez -
ské, se obracíme a upřímně je zveme, 
aby přišli na Velehrad a s námi vzdá-
vali vroucí dík svatým bratřím soluň-
ským, že d o krajů, jež oni i my obý-
váme, přinesli světlo víry Kristovy. 

Konečně také za hranice letí náš 
zvoucí hlas: na jih k e všem ctitelům 
a velebitelům sv. Cyrila a Metoděje 
v Jugoslávii, neboť dědictví Otců u 
nich je totéž jako u nás; na sever k 
bratřím v Polsku, ať už jsou obřadu 
římskokatolického nebo byzantsko-slo-
vanského; stejně k lužickým Srbům 
a dále k přátelům myšlenky cyri lo-
metodějské ve Francii, Belgii, Švý-
carsku, Rakousku, Bulharsku a Ru-
munsku. Přijďte k nám na Velehrad, 
abychom při různosti jazyků v jedno-
tě srdce mohli velebítí Boha Troj je-
diného ve jménu sv. Cyrila a M e t o -
děje. 

Jubilejní cyrilometodějské oslavy v 
r, 1936 na posvátném Velehradě. 

Provolání, 

20. ledna: Za odstranění propasti, 
vzniklé v XVI, století mezi Anglií a 
Římem, 

21. ledna: A b y luteráni a ostatní 
protestanté Evropy našli cestu d o sv, 
římské Církve, 

22. ledna: A b y všichni křesťané v 
Amer i ce sjednotili se v e víře a sípo-
jili se se Stolcem Petrovým 

23. ledna: Za obrácení všech vlaž-
ných katolíků a odpadlíků, 

24. ledna: Za obrácení Židů. 
25. ledna: Za vítězství misionářů na 

celém světě pro Krista Pána. 



Na Velehradě v den sv. Tomáše 
apoštola 1935, 

Msgre dr, Leopold P r e č a n , arci-
biskup v Olomouci, 

Msgre dr. Josef K u p k a , biskup v 
Brně. 

Diecésní Katol. akce v Olomouci a 
y Brně. — Ústředí Apoštolátu sv. C. 
a M. v Olomouci. — Diecésní A p o š -
tolát sv. C, a M. v Olomouci a v 
Brně. — Cyrilometodějská fakulta b o -
hoslovecká v Olomouci. — Theologic-
ký ústav v Brně. -— Akademie vele-
hradsiká v Olomoucí. — Matice cyri-
lometodějská v Olomouci. -— Apošto -
lát jednoty (AU.) v Olomoucí a Brně. 
— Jednoty katol. duchovenstva v Olo-
mouci a v Brně. — Spolky katechetů 
diecésí olomoucké a brněnské. — 
Spolek katol. profesorů v Brně. -— 
Ústřední spolek katol. učitelstva v 
Uh. Hradišti. •— Ústředí Charity obou 
diecésí. — Ústředí čsl . Orla v Brně. 
— Ústředí katol. studentstva v Brně. 
— Ústředí katol. legionářů v Brně. — 
Ústředí katol. skautů v Brně. — Ú-
středí Jednot křest, matek v Uher. 
Hradišti. — Stojanova literární jedno-
ta bohoslovců olomouckých a Jednota 
bohosl. „Růže Sušilovy" v Brně, — 
Sdružení katol. spolků nepolít. v Brně. 
— III. řád sv. Františka a sv. Domi-
nika v Olomouci a v Brně. — Ma-
riánské družiny obou diecésí. -— Ka-
tol. Podporovací spolek arcídiec. olo-
mouc, na Velehradě. — Cyrilometo-
dějské družstvo na Velehradě. — 
Družina literární a umělecká v Olo-
mouci. — Dědictví sv. Cyrila a Me-
toděje v Brně. •— Matice svatohostýn-
ská na sv. Hostýně. •— Matice svato-
kopecká na Sv, Kopečku u Olomouce. 
— Archeologický spolek „Starý Vele-

hrad". — Papežská kolej T. J. na Ve -
lehradě. 

P r o g r a m j u b i l e j n í c h o s l a v 
v e l e h r a d s k ý c h v r, 1936. A) 
Pořad bohoslužeb o poutích: V před-
večer o 6. hod. průvod od Cyrilky 
(za zpěvu: Bože, cos ráči l . . .), v basi-
lice uvítání a sv. požehnání. Ráno o 
půl 7. hod. kázání. O 7. hod. mše sv. 
se společným sv. přijímáním, O 9, ho-
dině akademie. O 10. hod. kázání. O 
půl 11. hod. slavná mše sv. — Odpol. : 
O 1. hod. kázání na rozloučenou, sv. 
požehnání a uctění ostatků sv. Cyrila. 

B) Pořad poutí. I. V š e o b e c n é 
p o u t i : 14. února: Úmrtí sv. Cyrila. 
6. dubna: Úmrtí sv. Metoda. 5, čer-
vence: Hlavní pout. 15.—19. červen-
ce: Unionístícký kongres, 19. červen-
ce: Apoštolát sv. Cyrila a Metoda. 4, 
října: Výročí posvěcení basiliky. — 
Závěrečná pout. 

II. S t a v o v s k é a s p o l k o v é 
p o u t i : 17. května: Zeny. 31. května: 
Jinoši. 7. června dívky. 6. července: 
Pout duchovenstva. 10. července: 
Poutníci .(jubilanti) z r. 1885. 14. čer-
vence: Bohoslovci. 26. července: Ma-
riánské družiny. 15. sppna: Muži. 23. 
srpna: Orelstvo. 6. září: III. řád. 27. 
září: Omladina. 

III, K r a j i n s k é p o u t í : V měsí-
ci červnu, červenci a srpnu o nedělích 
a svátcích budou podle ujednání s 
místními činiteli pouti z jednotlivých 
krajů. 

Nemocem z nastuzení nutno před-
cházeti otužováním a zvyšováním o -
dolnosti těla vůči častým změnám po -
časí, kterým jsme vystaveni zvláště 
v zimě. Natírejme se francovkou Alpa. 
Zeptejme se lékaře. 

Literatura. 
Soustavné vedení duší, IV. Exercí-

cie. Napsal P, Alois Štork S. J. Otisk 
článku z Věstníku Jednot duchoven-
ských r. 1934-35, cena 5 Kč, Spirituál 
římského „Nepomucena" P, Š t o r k 
T. J., věnuje už po leta pozornost dů-
ležitému poli katolické pastorace, jak 
třeba s o u s t a v n ě věsti duše ke 
křesťanské dokonalosti. Vydal už dří-
ve troje pojednání z tohoto oboru: 1. 
Z á s a d y a s m ě r n i c e . 2. V e d e n í 
m l á d e ž e . 3. V e d e n í d o s p ě -
l ý c h . (Na skladě má Občanská tis-
kárna v Brně.) Čtvrtý díl o e x e r c í-

c i í c h přináší pomoc rostoucímu 
h n u t í e x e r c i č n í m u tím, že dává 
poučení i praktický návod, jak třeba 
d á a t i exercicie. V době velikého 
nedostatku e x e r c i t á t o r ů je po -
jednání P. Štorka o exerciciích ti-
chým výchovným kursem pro výpo-
mocné exercitátory z řad světských 
kněží. -— V poslední, V. části, podá 
autor návod ke kolektivnímu vedení 
III. řádů, Mariánských družin a ji-
ných asketických kroužků. 

Exerciční dům v Hlučíně. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci, 


